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A Secretaria de Comércio e Serviços (SCS) do Ministério do 
Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior (MDIC) é responsável pela 
publicação do Panorama do Comércio Internacional de Serviços. O objetivo 
deste trabalho é ampliar as fontes de informações sobre o comércio exterior 
de serviços brasileiro, dando uma maior visibilidade econômica ao setor, 
além de auxiliar as negociações internacionais em serviços, a gestão e o 
monitoramento das políticas públicas.

Essa publicação reúne informações sobre o comércio exterior de serviços 
no Brasil, sobre os principais mercados para os serviços brasileiros, sobre a 
evolução da balança comercial de serviços, sobre o desempenho exportador 
dos estados brasileiros, sobre as exportações e importações dos principais 
serviços, dentre outras informações relevantes. Os dados são coletados 
junto à Secretaria de Comércio de Serviços (SCS/MDIC), ao Banco Central 
do Brasil (BACEN), ao Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), 
ao Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) e à Organização Mundial do 
Comércio (OMC).

A SCS possui outras iniciativas importantes para o setor de serviços, 
como o Sistema Integrado de Comércio Exterior de Serviços, Intangíveis e 
Outras Operações que Produzam Variações no Patrimônio (Siscoserv) e a 
Nomenclatura Brasileira de Serviços, Intangíveis e Outras Operações que 
Produzam Variações no Patrimônio (NBS). O Siscoserv foi instituído pela 
Portaria Conjunta RFB/SCS nº 1.908, de 19 de julho de 2012, e consiste em 
um sistema informatizado que permite o registro das operações de comércio 
exterior de serviços e de intangíveis do Brasil, com vistas a contribuir tanto 
com a inteligência comercial das empresas, como com o aperfeiçoamento 
de políticas públicas para o setor. A NBS é o classificador nacional para 
a identificação dos serviços e intangíveis como produtos, possibilitando a 
adequada elaboração, fiscalização e avaliação de políticas públicas e outras 
ações do governo de forma integrada. A NBS e suas Notas Explicativas 
(NEBS) foram instituídas pelo Decreto Presidencial nº 7.708, de 02 de abril 
de 2012.

As versões anteriores do Panorama utilizavam dados desagregados 
fornecidos pelo BACEN, advindos da conta de serviços do Balanço de 
Pagamentos (BP), além de uma visão de receitas e despesas dos setores 
econômicos atuantes no comércio exterior de serviços, classificados segundo 
a Classificação Nacional de Atividades Econômicas - CNAE do IBGE. A partir 
do Panorama 2014, os dados da conta de serviços do BP serão mantidos 
com o objetivo de apresentar uma visão geral das exportações e importações 
de serviços do Brasil. As vendas e aquisições dos serviços e intangíveis – 
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mensurados como produtos – do Brasil com o exterior terão como fonte o 
Siscoserv. O universo de pessoas físicas e jurídicas obrigadas ao registro 
no Siscoserv, bem como a classificação dos serviços e intangíveis por meio 
da NBS, distingue os dados extraídos do Siscoserv da conta de serviços do 
Balanço de Pagamentos. Os dados disponibilizados pelo Banco Central do 
Brasil são compilados conforme os Manuais do Balanço de Pagamentos do 
FMI e são apoiados nas informações dos contratos de câmbio. As diferenças 
em termos de metodologia e fontes de dados não permitem, portanto, plena 
comparabilidade entre os dois conjuntos de informação. Com o intuito de 
facilitar o entendimento do público em geral, as vendas e aquisições de 
serviços registradas no Siscoserv serão apresentadas, respectivamente, 
como exportações e importações de serviços1.

1 A terminologia utilizada no Siscoserv foi definida para permitir o registro dos quatro modos de prestação dispostos no Acordo 
Geral sobre o Comércio de Serviços (GATS). Tal medida foi necessária para evitar conflito de interpretação com a legislação 
tributária vigente. 

Salienta-se que os dados relativos ao modo de prestação 3 (presença comercial no exterior) são registrados em módulo 
específico do Siscoserv e serão divulgados quando consolidados no segundo semestre de 2015. 
Os Intangíveis e as Outras Operações que Produzam Variações no Patrimônio, que possuam classificação na NBS, serão 
tratados neste Panorama genericamente como “serviços”, com o objetivo de facilitar o entendimento dos dados dispostos ao 
longo do documento.



The Secretariat of Commerce and Services (SCS) of the Brazilian Ministry 
of Development, Industry and Foreign Trade (in Portuguese, MDIC, which 
stands for Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior) is 
responsible for publishing the Overview of International Trade in Services. The 
purpose of this work is to expand the sources of information available on the 
Brazilian foreign trade in services, giving the sector more economic visibility, 
besides assisting international negotiations in services and the management 
and supervision of the public policies.  

This Overview gathers data on the Brazilian foreign trade in services, its 
mains markets of acquisitions, the development of the Brazilian balance of 
payments in services, the exports performance of the Brazilian states, the 
exports and imports of the main services, among other relevant information. All 
the data are collected from the SCS, the Central Bank of Brazil (in Portuguese, 
BACEN, which stands for Banco Central), the Brazilian Institute of Geography 
and Statistics (in Portuguese, IBGE, which stands for Instituto Brasileiro de 
Geografia e Estatística), the Ministry of Labor and Employment (in Portuguese, 
MTE, which stands for Ministério do Trabalho e Emprego) and the World Trade 
Organization (WTO).

Other important actions of the SCS/MDIC to provide information on foreign 
trade in services include the Integrated System of Foreign Trade in Services and 
Intangibles (in Portuguese, Siscoserv, which stands for Sistema Integrado de 
Comércio Exterior de Serviços e Intangíveis) and the Brazilian Nomenclature of 
Services and Intangibles (in Portuguese, NBS, which stands for Nomenclatura 
Brasileira de Serviços e Intangíveis). The Siscoserv was instituted by the Joint 
Act RFB/SCS nr. 1908 of July 19, 2012. It consists of a computer system, 
created to allow the registration of Brazil’s foreign trade operations of services 
and intangibles, to contribute both with the commercial intelligence of the 
companies as well as with the improvement of public policies towards the tertiary 
sector. The NBS is a harmonized classifier that allows services and intangibles 
to be identified as products, enabling the proper elaboration, monitoring and 
evaluation of public policies and other government actions in an integrated way. 
The NBS and its Explanatory Notes (in Portuguese, NEBS) were established by 
the Presidential Decree 7.708 of April 2nd, 2012. 

The previous versions of the Overview were put together using data produced 
by BACEN, taken from the services account of the Balance of Payment, as well 
as an overview of revenue and expenses of the economic sectors, classified 
according to the National Classification of Economic Activities (CNAE). From the 
2014 version on, the data from the services account from Balance of Payment 
will be kept with the intention to present a general view of the services exports 
and imports in Brazil. The sales and acquisitions of services and intangibles – 
measured as products – that Brazil commercializes with the world shall have 
the Siscoserv as their main source. The whole of natural and legal persons who 
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are required to register at Siscoserv, as well as the classification of services 
and intangibles via NBS, differs the data extracted from Siscoserv from the 
account of services of the Balance of Payments. The data published by the 
Brazilian Central Bank (BACEN) are assembled according to the International 
Monetary Fund (IMF) Balance of Payment Manuals, and are supported by 
the information available on exchange contracts. Therefore, the differences 
regarding methodology and data sources do not make it possible to have a 
thorough comparison between both works Aiming to a better understanding 
by the general audience, the sales and acquisition transactions of services 
registered at Siscoserv will be presented as services exports and imports, 
respectively2.

2 The vocabulary used at Siscoserv was defined as to allow the registration of the four modes of supply presented in the General 
Agreement of Trade in Services (GATS). Such measure was necessary to avoid interpretative conflict with the current existing 
Brazilian tributary legislation. 

It is important to point out that the data regarding the mode of supply 3 (commercial presence abroad) are registered in a  
specific module at Siscoserv and shall be displayed when they are consolidated in the second semester of 2015. 

The intangibles and “other transactions that result in asset variation”, which are present at NBS, shall be generically referred to as 
“services” on this Overview, with the specific purpose of simplifying the understanding of all the information presented throughout 
the work. 
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Visão Geral da Conta de Serviços do Balanço de 
Pagamentos

 Segundo dados do Banco Central do Brasil (BACEN), as exportações 
de bens e serviços atingiram US$ 264,9 bilhões de dólares em 2014, o que 
representa valor 5,2% menor que o registrado em 2013. As exportações de 
bens apresentaram redução de 7,0%, em contraste com as exportações de 
serviços, que cresceram 6,3%, totalizando US$ 39,8 bilhões em 2014. Entre 
2010 e 2014, as exportações de serviços avançaram 32,4%, expandindo de 
13% para 15% a participação dos serviços na composição das exportações 
brasileiras.

Em 2014, as importações de bens e serviços tiveram redução de 2,1% 
em comparação ao ano anterior, atingindo o valor de US$ 316,1 bilhões; as 
importações de bens diminuíram 4,5%. Em contraposição, as importações de 
serviços avançaram 4,6%, alcançando a cifra de US$ 87,0 bilhões em 2014. 
No período entre 2010 e 2014, as importações de serviços apresentaram 
crescimento de 46,2%, elevando a sua participação na composição das 
importações brasileiras de 24,7% para 27,5%.

O déficit na conta de serviços apresentou crescimento contínuo nos últimos 
anos. Em 2014, atingiu US$ 47,2 bilhões. A título de comparação, o déficit em 
2010 foi da ordem de US$ 29,4 bilhões. 

Overview of the Brazilian Balance of Payment Services 
Account

According to the Central Bank of Brazil (BACEN), the exports of goods and 
services reached the total of US$ 264.9 billion dollars in 2014, which represents 
5.2% less than the amount registered in the previous year. The exports of goods 
decreased 7.0%, in contrast with the exports of services, which grew 6.3%, totalizing 
US$ 39.8 billion in 2014. From 2010 to 2014, the exports of services increased 
32.4%, expanding the share of services in Brazilian exports from 13% to 15%.

In 2014, the imports of goods and services decreased 2.1% in comparison with 
the previous year, reaching the total value of US$ 316.1 billion. The imports of 
goods decreased 4.5%. On the other hand, the imports of services boosted 4.6%, 
reaching the amount of US$ 87.0 billion in 2014. Between 2010 and 2014, the 
imports of services expanded 46.2%, making its contribution to the Brazilian imports 
considerably higher – going from 24.7% to 27.5%.

The deficit in the services account has shown progressive growth in the past few 
years. In 2014, it was in the order of US$ 47.2 billion, a lot more than the US$ 29.4 
billion recorded in 2010.

Capítulo 1 

Chapter 1 
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BALANÇA BRASILEIRA DE COMÉRCIO EXTERIOR DE SERVIÇOS* 
BRAZILIAN FOREIGN TRADE IN SERVICES BALANCE*

                   2013 2014 Δ% 2014/2013 
Exportações / Exports 37,5 39,8 6,3%

Importações / Imports 83,2 87,0 4,6%

Déficit / Deficit -45,7 -47,2 3,3%

Corrente de Comércio / Tradeflow 120,7 126,9 5,1%

EVOLUÇÃO DA BALANÇA DE COMÉRCIO EXTERIOR DE SERVIÇOS*
EVOLUTION OF THE FOREIGN TRADE IN SERVICES BALANCE*

							     
							     

*Os dados acima referem-se às Receitas e Despesas da Conta de Serviços do Balanço de Pagamentos, excetuados os Serviços 
Governamentais. Ver nota explicativa (1)/ The data above is related to the Revenues and Expenditures of the Services Account of the Balance of 
Payments, deducted the Governmental Services. See explanatory note (1).
Fonte: Banco Central do Brasil / Elaboração: DECOS / SCS / MDIC
Source: Central Bank of Brazil / Elaboration: DECOS / SCS / MDIC 

*Os dados acima referem-se às Receitas e Despesas da Conta de Serviços do Balanço de Pagamentos, excetuados os Serviços 
Governamentais. Ver nota explicativa (1)/ The data above is related to the Revenues and Expenditures of the Services Account of the Balance of 
Payments, deducted the Governmental Services. See explanatory note (1).
Fonte: Banco Central do Brasil / Elaboração: DECOS / SCS / MDIC
Source: Central Bank of Brazil / Elaboration: DECOS / SCS / MDIC   

26,25 30,07
36,44 38,12 37,46 39,8144,07

59,52

72,98 77,75
83,20 87,05

-17,83
-29,45

-36,54 -39,63
-45,74 -47,23

2009 2010 2011 2012 2013 2014

Exportações Importações Saldo
US$ Bilhões / US$ Billion

US$ Bilhões / US$ Billion
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 EVOLUÇÃO DA CORRENTE DE COMÉRCIO BRASILEIRA EM SERVIÇOS* 
EVOLUTION OF THE BRAZILIAN SERVICES TRADEFLOW*

COMPOSIÇÃO DO COMÉRCIO EXTERIOR DE BENS E SERVIÇOS*
COMPOSITION OF BRAZILIAN FOREIGN TRADE IN GOODS AND SERVICES*

2013 2014 Δ% 
2014/2013 

Total das Exportações / Total Exports 279,5 264,9 -5,2%

      Bens / Goods 242,0 225,1 -7,0%

      Serviços / Services 37,5 39,8 6,3%

Total das Importações / Total Imports 322,9 316,1 -2,1%

      Bens / Goods 239,7 229,1 -4,5%

      Serviços / Services 83,2 87,0 4,6%

*Os dados acima referem-se às Receitas e Despesas da Conta de Serviços do Balanço de Pagamentos, excetuados os Serviços 
Governamentais. Ver nota explicativa (1)/ The data above is related to the Revenues and Expenditures of the Services Account of the Balance of 
Payments, deducted the Governmental Services. See explanatory note (1).
Fonte: Banco Central do Brasil / Elaboração: DECOS / SCS / MDIC
Source: Central Bank of Brazil / Elaboration: DECOS / SCS / MDIC   

*Os dados acima referem-se às Receitas e Despesas da Conta de Serviços do Balanço de Pagamentos, excetuados os Serviços 
Governamentais. Ver nota explicativa (1)/ The data above is related to the Revenues and Expenditures of the Services Account of the Balance of 
Payments, deducted the Governmental Services. See explanatory note (1).
Fonte: Banco Central do Brasil / Elaboração: DECOS / SCS / MDIC 
Source: Central Bank of Brazil / Elaboration: DECOS / SCS / MDIC  

US$ Bilhões / US$ Billion
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COMPOSIÇÃO DAS IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS*
COMPOSITION OF THE BRAZILIAN IMPORTS*

25,7% 24,7% 24,4% 25,8% 25,8% 27,5%

74,3% 75,3% 75,6% 74,2% 74,2% 72,5%

2009 2010 2011 2012 2013 2014

% Serviços/Services % Bens/Goods

COMPOSIÇÃO DAS EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS*
COMPOSITION OF THE BRAZILIAN EXPORTS*

14,6% 13,0% 12,5% 13,6% 13,4% 15,0%

85,4% 87,0% 87,5% 86,4% 86,6% 85,0%

2009 2010 2011 2012 2013 2014

% Serviços/Services % Bens/Goods

*Os dados acima referem-se às Receitas e Despesas da Conta de Serviços do Balanço de Pagamentos, excetuados os Serviços 
Governamentais. Ver nota explicativa (1)/ The data above is related to the Revenues and Expenditures of the Services Account of the Balance of 
Payments, deducted the Governmental Services. See explanatory note (1).
Fonte: Banco Central do Brasil / Elaboração: DECOS / SCS / MDIC
Source: Central Bank of Brazil / Elaboration: DECOS / SCS / MDIC  

*Os dados acima referem-se às Receitas e Despesas da Conta de Serviços do Balanço de Pagamentos, excetuados os Serviços 
Governamentais. Ver nota explicativa (1)/ The data above is related to the Revenues and Expenditures of the Services Account of the Balance of 
Payments, deducted the Governmental Services. See explanatory note (1).
Fonte: Banco Central do Brasil / Elaboração: DECOS / SCS / MDIC
Source: Central Bank of Brazil / Elaboration: DECOS / SCS / MDIC   
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PARTICIPAÇÃO % DA EXPORTAÇÃO E DA IMPORTAÇÃO DE SERVIÇOS NO 
PIB BRASILEIRO*

% SHARE OF SERVICES EXPORTS AND IMPORTS IN THE BRAZILIAN GDP*

1,57%
1,36% 1,39%

1,58% 1,57% 1,70%

2,64% 2,69% 2,79%

3,22%
3,48%

3,71%

2009 2010 2011 2012 2013 2014

Exportação Importação

*Os dados acima referem-se às Receitas e Despesas da Conta de Serviços do Balanço de Pagamentos, excetuados os Serviços 
Governamentais. Ver nota explicativa (1) e (5)/ The data above is related to the Revenues and Expenditures of the Services Account of the 
Balance of Payments, deducted the Governmental Services. See explanatory note (1) and (5).
Fonte: Banco Central do Brasil / Elaboração: DECOS / SCS / MDIC
Source: Central Bank of Brazil / Elaboration: DECOS / SCS / MDIC  
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Desempenho do Comércio de Serviços Brasileiro no 
Cenário Internacional

Nos últimos anos, o Brasil ampliou sua participação no comércio mundial 
de serviços com as exportações e importações do país apresentando 
crescimento superior ao desempenho mundial. Entre 2009 e 2014, as 
exportações de serviços mundiais cresceram 38,2%. No mesmo período, a 
expansão  das exportações brasileiras foi de 51,7%. As exportações mundiais 
totalizaram US$ 4,86 trilhões em 2014, com o Brasil ocupando a 31ª posição. 
Na primeira posição, os Estados Unidos efetuaram vendas da ordem de US$ 
685,6 bilhões, seguidos pelo Reino Unido com US$ 329,0 bilhões. Dentre os 
grandes blocos, a União Europeia figura como a principal região exportadora 
de serviços, atingindo US$ 2,15 trilhões. O bloco representa 44,3% do total 
das exportações globais. Entre os principais exportadores, o Japão foi o país 
que obteve o maior crescimento das exportações de serviços,  com expansão 
de 19,2% em relação a 2013, alcançando US$ 158,1 bilhões.

As importações brasileiras entre 2009 e 2014 revelam crescimento de 
97,3%, sendo que as importações mundiais avançaram 40,1%, totalizando, 
em 2014, US$ 4,74 trilhões. O Brasil ocupa a 17ª posição entre os países 
importadores de serviços. Os EUA é o país que mais importou serviços em 
2014 (US$ 454,5 bilhões), seguido pela China (US$ 382,1 bilhões). Dentre 
os principais blocos econômicos, a União Europeia importou US$ 1,81 
trilhão, sendo a principal região importadora. Todavia, a região apresentou 
superávit no comércio exterior de serviços, em 2014, da ordem de US$ 342 
bilhões. Entre os dez principais países importadores, a Irlanda foi o país que 
apresentou maior crescimento das importações (16%) em relação a 2013, 
com volume de US$ 141,8 bilhões em 2014.

Performance of Brazilian Trade Services in the International 
Scenario

Over the past years, Brazil has increased its participation in the world trade 
of services with its exports and imports, having a bigger growth than the world 
performance. From 2009 to 2014, the exports of world services increased 
38.2%. In the same period, the Brazilian exports grew 51.7%. The amount 
of world exports in 2014 was US$ 4.86 trillion, with Brazil appearing in the 
31st position of the rank. Leading the ranking, the United States sold around 
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US$ 685.5 billion, followed by the United Kingdom, whose figures totals 
US$ 329 billion. Among the big trading blocs, the European Union stands 
out as the main region in services exports, reaching the mark of US$ 2.15 
trillion. The EU represents 44.3% of all the total global exports. Among the 
main exporters, Japan had the biggest growth in services exports, expanding 
19.2% in comparison to its performance in 2013, reaching the mark of US$ 
158.1 billion.

The Brazilian imports between 2009 and 2014 increased 97.3%, whilst the 
world imports boosted 40.1%, totalizing US$ 4.74 trillion in 2014. Brazil appears 
in the 17th position of the rank of countries that import services. The United 
States is the country which imported the most in 2014 (US$ 454.5 billion), 
followed by China (US$ 382.1 billion). Considering the main trading blocs, 
the EU imported US$ 1.81 trillion, being the main import region. However, in 
2014, the region presented a surplus in the foreign trade of services of US$ 
342 billion. Among the ten major importing countries, Ireland was the one that 
showed the biggest growth in imports (16%) when compared to 2013, having 
reached the mark of US$ 141.8 billion in 2014.
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DESEMPENHO DAS EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS E MUNDIAIS DE SERVIÇOS*
PERFORMANCE OF BRAZILIAN AND WORLD SERVICES EXPORTS* 

*Serviços comerciais compreendem todas as categorias de serviços, exceto produtos e serviços do governo. Ver nota explicativa (2) / 
Commercial services comprise all services categories except government goods and services, n.i.e.See explanatory note (2).
Fonte: Organização Mundial do Comércio / Elaboração: DECOS / SCS / MDIC
Source: World Trade Organization / Elaboration : DECOS / SCS / MDIC 
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*Serviços comerciais compreendem todas as categorias de serviços, exceto produtos e serviços do governo. Ver nota explicativa (2) / 
Commercial services comprise all services categories except government goods and services, n.i.e.See explanatory note (2).
Fonte: Organização Mundial do Comércio / Elaboração: DECOS / SCS / MDIC
Source: World Trade Organization / Elaboration : DECOS / SCS / MDIC 
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PRINCIPAIS PAÍSES EXPORTADORES DE SERVIÇOS* - 2014
LEADING SERVICES EXPORTING COUNTRIES* - 2014

País / Country
Valor / 

Value (US$ 
billion)

Part % 
/ %Share

Δ% 
2014/2013

1. Estados Unidos / United States 685,6 14,1% 3,4%

2. Reino Unido / United Kingdom 329,0 6,8% 4,3%

3. Alemanha / Germany 267,2 5,5% 4,6%

4. França / France 263,0 5,4% 3,7%

5. China / China 222,2 4,6% 7,6%

6. Japão / Japan 158,1 3,3% 19,2%

7. Países Baixos / Netherlands 156,1 3,2% 10,5%

8. Índia / India 154,1 3,2% 4,0%

9. Espanha / Spain 135,2 2,8% 5,5%

10. Irlanda / Ireland 133,5 2,7% 9,3%

11. Cingapura / Singapore 132,9 2,7% 2,4%

12. Bélgica / Belgium 116,6 2,4% 4,4%

13. Suíça / Switzerland 113,8 2,3% 2,1%

14. Itália / Italy 113,7 2,3% 1,6%

15. Hong Kong / Hong Kong 107,0 2,2% 1,5%

16. Coreia do Sul / Rep. of Korea 105,8 2,2% 3,1%

17. Luxemburgo / Luxembourg 97,9 2,0% 11,4%

18. Canadá / Canada 84,8 1,7% -4,2%

19. Suécia / Sweden 74,9 1,5% 2,7%

20. Dinamarca / Denmark 72,0 1,5% 2,3%

21. Rússia / Russian Federation 65,7 1,4% -4,9%

22. Áustria / Austria 64,8 1,3% 2,1%

23. Taiwan / Taiwan 57,1 1,2% 11,8%

24. Tailândia / Thailand 55,0 1,1% -6,1%

25. Macau / Macao, China 53,1 1,1% -0,9%

26. Austrália / Australia 52,1 1,1% -0,4%

27. Turquia / Turkey 50,3 1,0% 8,5%

28. Noruega / Norway 48,8 1,0% 0,8%

29. Polônia / Poland 45,6 0,9% 1,6%

30. Grécia / Greece 42,3 0,9% 14,0%

31. Brasil / Brazil 39,8 0,8% 6,3%

*Serviços comerciais compreendem todas as categorias de serviços, exceto produtos e serviços do governo. Ver nota explicativa (2) / 
Commercial services comprise all services categories except government goods and services, n.i.e.See explanatory note (2).
Fonte: Organização Mundial do Comércio / Elaboração: DECOS / SCS / MDIC
Source: World Trade Organization / Elaboration : DECOS / SCS / MDIC 
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VALOR EXPORTADO DE SERVIÇOS* - 2014
VALUE OF SERVICES  EXPORTS* - 2014

*Serviços comerciais compreendem todas as categorias de serviços, exceto produtos e serviços do governo. Ver nota explicativa (2) e (6) 
/ Commercial services comprise all services categories except government goods and services, n.i.e.See explanatory note (2) and (6).
Fonte: Organização Mundial do Comércio / Elaboração: DECOS / SCS / MDIC
Source: World Trade Organization / Elaboration : DECOS / SCS / MDIC 
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PRINCIPAIS BLOCOS IMPORTADORES DE SERVIÇOS* - 2014
MAIN SERVICES IMPORTING TRADE BLOCS* - 2014

*Serviços comerciais compreendem todas as categorias de serviços, exceto produtos e serviços do governo. Ver nota explicativa (2) / 
Commercial services comprise all services categories except government goods and services, n.i.e.See explanatory note (2).
Fonte: Organização Mundial do Comércio / Elaboração: DECOS / SCS / MDIC
Source: World Trade Organization / Elaboration : DECOS / SCS / MDIC 
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DESEMPENHO DAS IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS E MUNDIAIS DE SERVIÇOS*
PERFORMANCE OF BRAZILIAN AND WORLD SERVICES IMPORTS* 

*Serviços comerciais compreendem todas as categorias de serviços, exceto produtos e serviços do governo. Ver nota explicativa (2) / 
Commercial services comprise all services categories except government goods and services, n.i.e.See explanatory note (2).
Fonte: Organização Mundial do Comércio / Elaboração: DECOS / SCS / MDIC
Source: World Trade Organization / Elaboration : DECOS / SCS / MDIC 

-0,7%

35,0%

22,6%

6,5% 7,0%
4,5%

-11,0%

9,2%
12,0%

3,7%
5,8% 4,5%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

2009 2010 2011 2012 2013 2014
Brasil/ Brazil Mundo/ World



28 S E R V I Ç O S  2 0 1 4 C A P Í T U L O 2

P A N O R A M A  D O  C O M É R C I O  I N T E R N A C I O N A L  D E  S E R V I Ç O S

PRINCIPAIS PAÍSES IMPORTADORES DE SERVIÇOS* - 2014
LEADING SERVICES IMPORTING COUNTRIES* - 2014

País / Country
Valor / 

Value (US$ 
billion)

Part % / 
%Share

Δ%  
2014/2013

1. Estados Unidos / United States 454,5 9,6% 4,1%

2. China / China 382,1 8,1% 15,8%

3. Alemanha / Germany 326,8 6,9% 1,1%

4. França / France 243,8 5,1% 6,0%

5. Japão / Japan 189,9 4,0% 12,4%

6. Reino Unido / United Kingdom 188,8 4,0% -1,2%

7. Países Baixos / Netherlands 165,3 3,5% 8,3%

8. Irlanda / Ireland 141,8 3,0% 16,0%

9. Cingapura / Singapore 129,6 2,7% 0,4%

10. Índia / India 124,1 2,6% -0,9%

11. Rússia / Russian Federation 118,9 2,5% -5,4%

12. Coreia do Sul / Rep. of Korea 114,0 2,4% 4,4%

13. Itália / Italy 111,7 2,4% 3,5%

14. Bélgica / Belgium 108,3 2,3% 4,4%

15. Canadá / Canada 105,6 2,2% -4,9%

16. Suíça / Switzerland 93,0 2,0% 1,6%

17. Brasil / Brazil 87,0 1,8% 4,5%
18. Hong Kong / Hong Kong 78,1 1,6% 1,7%

19. Espanha / Spain 71,9 1,5% 11,5%

20. Luxemburgo / Luxembourg 66,7 1,4% 12,8%

21. Suécia / Sweden 65,0 1,4% 8,3%

22. Dinamarca / Denmark 63,7 1,3% 1,0%

23. Austrália / Australia 61,9 1,3% -6,7%

24. Arábia Saudita / Saudi Arabia 60,4 1,3% 16,7%

25. Tailândia / Thailand 53,0 1,1% -3,7%

26. Noruega / Norway 52,7 1,1% -5,2%

27. Áustria / Austria 51,2 1,1% 3,0%

28. Taiwan / Taiwan 45,5 1,0% 8,2%

29. Malásia / Malaysia 43,7 0,9% -1,6%

30. Polônia / Poland 36,0 0,8% 5,4%
*Serviços comerciais compreendem todas as categorias de serviços, exceto produtos e serviços do governo. Ver nota explicativa (2) / 
Commercial services comprise all services categories except government goods and services, n.i.e.See explanatory note (2).
Fonte: Organização Mundial do Comércio / Elaboração: DECOS / SCS / MDIC
Source: World Trade Organization / Elaboration : DECOS / SCS / MDIC 
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VALOR IMPORTADO DE SERVIÇOS* - 2014
VALUE OF SERVICES IMPORTS* - 2014

*Serviços comerciais compreendem todas as categorias de serviços, exceto produtos e serviços do governo. Ver nota explicativa (2) e(6) / 
Commercial services comprise all services categories except government goods and services, n.i.e.See explanatory note (2) and (6).
Fonte: Organização Mundial do Comércio / Elaboração: DECOS / SCS / MDIC
Source: World Trade Organization / Elaboration : DECOS / SCS / MDIC 
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SALDO COMERCIAL (BENS E SERVIÇOS) - 2014
TRADE BALANCE (Goods and Services)* - 2014

*Serviços comerciais compreendem todas as categorias de serviços, exceto produtos e serviços do governo. Ver nota explicativa (2) e (6) 
/ Commercial services comprise all services categories except government goods and services, n.i.e.See explanatory note (2) and (6).
Fonte: Organização Mundial do Comércio / Elaboração: DECOS / SCS / MDIC
Source: World Trade Organization / Elaboration: DECOS / SCS / MDIC 
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SALDO DO COMÉRCIO EXTERIOR DE SERVIÇOS* - 2014
TRADE BALANCE (Services)* - 2014

*Serviços comerciais compreendem todas as categorias de serviços, exceto produtos e serviços do governo. Ver notas explicativas 
(2) e (6) / Commercial services comprise all services categories except government goods and services, n.i.e.See explanatory notes (2).and (6).  
Fonte: Organização Mundial do Comércio / Elaboração: DECOS / SCS / MDIC
Source: World Trade Organization / Elaboration: DECOS / SCS / MDIC 
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Principais Serviços Exportados e Importados  
pelo Brasil

Em 2014, as exportações de serviços registradas no Siscoserv alcançaram 
US$ 20,8 bilhões. Os cinco principais serviços exportados foram serviços 
gerenciais e de consultoria gerencial (US$ 2,17 bilhões), outros serviços 
profissionais e técnicos (US$ 2,08 bilhões), serviços auxiliares aos serviços 
financeiros (US$ 1,95 bilhão), serviços de transporte aquaviário de cargas 
(US$ 1,67 bilhão) e serviços de manutenção e reparação de produtos 
metálicos, maquinário e equipamentos (US$ 1,11 bilhão). As cinco principais 
posições1 representam 43,2% do total exportado pelo Brasil em 2014, o que 
demonstra o grau de concentração das exportações de serviços do Brasil.

Em relação a importações, o Brasil adquiriu US$ 48,5 bilhões. Os cinco 
principais serviços importados foram arrendamento mercantil operacional 
(US$ 20,2 bilhões), serviços de transporte aquaviário de cargas (US$ 5,43 
bilhões), licenciamento de direitos de autor (US$ 3,62 bilhões), serviços 
de planejamento de viagens e operadores de turismo (US$ 1,72 bilhão) 
e serviços de transportes aéreo de cargas (US$ 1,31 bilhão).  As cinco 
principais posições representam 66,6% do total das importações, cujo grau 
de concentração é superior ao observado nas exportações.

Main Exported and Imported Services by Brazil

In 2014, the services exports registered at Siscoserv amounted to a total 
of US$ 20.8 billion. The five main exported services were management 
consulting and management (US$ 2.17 billion), followed by other professional 
and technical services (US$ 2.08 billion), services auxiliary to financial services 
(US$ 1.95 billion), water transport services of freight (US$ 1.67 billion), and 
maintenance and repair services of fabricated metal products, machinery 
and equipment (US$ 1.11 billion). The five main positions2 represent 43.2% 
of all exports transactions performed by Brazil in 2014, which shows how 
concentrated the services exports truly is in Brazil.

1 Maiores informações sobre os diversos níveis de agregação da Nomenclatura Brasileira de Serviços e Intangíveis estão 
disponíveis no site http://www.mdic.gov.br/sitio/interna/interna.php?area=4&menu=3412. 	
2Further information on the different level of aggregation of the Brazilian Nomenclature of Services and Intangibles are 
available at http://www.mdic.gov.br/sitio/interna/interna.php?area=4&menu=3412.
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Regarding imports, Brazil imported US$ 48.5 billion in that year. The five 
main imported services were operational leasing or rental services (US$ 20.2 
billion), water transport services of freight (US$ 5.43 billion), licensing services 
for the right to use intellectual property (US$ 3.62 billion), travel arrangement 
and tour operator services (US$ 1.72 billion), and air transport services of 
freight (US$ 1.31 billion). The five main positions represent 66.6% of all 
imports transactions performed by Brazil in 2014, which is an even higher 
percentage than the 43.2% observed in exports transactions
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P A N O R A M A  D O  C O M É R C I O  I N T E R N A C I O N A L  D E  S E R V I Ç O S

PRINCIPAIS SERVIÇOS EXPORTADOS PELO BRASIL - 2014                                               
MAIN BRAZILIAN EXPORTING SERVICES - 2014

                   NBS* - Posição Valor/ 
Value

Part% / 
%Share

1. 1.1401 - Serviços gerenciais, de consultoria gerencial, de 
relações públicas e de comunicação social 2.170 10,4%

2. 1.1409 - Outros serviços profissionais, técnicos e gerenciais 
não classificados em outra posição 2.080 10,0%

3. 1.0905 - Serviços auxiliares aos serviços financeiros, exceto 
os relacionados a seguros e previdência complementar 1.954 9,4%

4. 1.0502 - Serviços de transporte aquaviário de cargas 1.679 8,1%

5. 1.2001 - Serviços de manutenção e reparação de produtos 
metálicos, maquinário e equipamentos 1.110 5,3%

6. 1.0601 - Serviços de manuseio de cargas 890 4,3%

7. 1.0605 - Serviços de apoio para transportes aquaviários 766 3,7%

8. 1.0901 - Serviços financeiros, exceto bancos de investimento, 
serviços de seguros e previdência complementar 723 3,5%

9. 1.1201 - Serviços de pesquisa e desenvolvimento em ciências 
naturais, exatas e engenharia 712 3,4%

10. 1.1501 - Serviços de consultoria, de segurança e de suporte 
em tecnologia da informação (TI) 667 3,2%

Demais / Others 8.071 38,8%

*De acordo com a Nomenclatura Brasileira de Serviços (NBS) - Ver notas explicativas (3) e (4) / According to the Brazilian Services Classification 
- See explanatory notes (3) and (4)
Fonte: SISCOSERV / Elaboração: DECOS / SCS / MDIC
Source: SISCOSERV / Elaboration : DECOS/ SCS / MDIC

US$ Milhões / US$ Million
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O V E R V I E W  O F  I N T E R N A T I O N A L  T R A D E  I N  S E R V I C E S

EXPORTAÇÕES DO BRASIL - PRINCIPAIS DESTINOS POR POSIÇÃO NBS* - 2014                                          
BRAZILIAN EXPORTS - MAIN DESTINATIONS PER NBS POSITION* - 2014

                   País/Country Valor/ 
Value

Part% / 
%Share

1. Estados Unidos / United States 861 39,7%

2. Países Baixos / Netherlands 515 23,7%

3. Reino Unido / United Kingdom 118 5,4%

4. Suíça / Switzerland 102 4,7%

5. Japão / Japan 87 4,0%

6. Alemanha / Germany 73 3,4%

7. França / France 38 1,8%

8. México / Mexico 32 1,5%

9. Irlanda / Ireland 26 1,2%

10. Cingapura / Singapore 26 1,2%

Demais / Others 292 13,5%
*De acordo com a Nomenclatura Brasileira de Serviços (NBS) - Ver notas explicativas (3) e (4) / According to the Brazilian Services Classification 
- See explanatory notes (3) and (4)
Fonte: SISCOSERV / Elaboração: DECOS / SCS / MDIC
Source: SISCOSERV / Elaboration : DECOS/ SCS / MDIC

EXPORTAÇÕES DO BRASIL - PRINCIPAIS DESTINOS POR POSIÇÃO NBS* - 2014                                          
BRAZILIAN EXPORTS - MAIN DESTINATIONS PER NBS POSITION* - 2014

                   País/Country Valor/ 
Value

Part% / 
%Share

1. Estados Unidos / United States 692 33,3%

2. Países Baixos / Netherlands 473 22,8%

3. Reino Unido / United Kingdom 93 4,5%

4. Suíça / Switzerland 88 4,2%

5. Irlanda / Ireland 78 3,8%

6. Japão / Japan 73 3,5%

7. Alemanha / Germany 61 2,9%

8. França / France 56 2,7%

9. Coréia do Sul / South Korea 40 1,9%

10. Ilhas Cayman / Cayman Islands 40 1,9%

Demais / Others 385 18,5%
*De acordo com a Nomenclatura Brasileira de Serviços (NBS) - Ver notas explicativas (3) e (4) / According to the Brazilian Services Classification 
- See explanatory notes (3) and (4)
Fonte: SISCOSERV / Elaboração: DECOS / SCS / MDIC
Source: SISCOSERV / Elaboration : DECOS/ SCS / MDIC

NBS: 1.1401 - Serviços gerenciais, de consultoria gerencial,  
de relações públicas e de comunicação social

NBS: 1.1409 - Outros serviços profissionais, técnicos e gerenciais não 
classificados em outra posição

US$ Milhões / US$ Mllion

US$ Milhões / US$ Million
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P A N O R A M A  D O  C O M É R C I O  I N T E R N A C I O N A L  D E  S E R V I Ç O S

EXPORTAÇÕES DO BRASIL - PRINCIPAIS DESTINOS POR POSIÇÃO NBS* - 2014                                          
BRAZILIAN EXPORTS - MAIN DESTINATIONS PER NBS POSITION* - 2014

                   País/Country Valor/ 
Value

Part% / 
%Share

1. Estados Unidos / United States 581 29,8%

2. Ilhas Cayman / Cayman Islands 369 18,9%

3. Reino Unido / United Kingdom 227 11,6%

4. Japão / Japan 203 10,4%

5. Luxemburgo / Luxembourg 83 4,2%

6. Canadá / Canada 74 3,8%

7. Uruguai / Uruguay 48 2,4%

8. Irlanda / Ireland 44 2,3%

9. Países Baixos / Netherlands 43 2,2%

10. Bahamas / Bahamas 34 1,7%

Demais / Others 249 12,7%
*De acordo com a Nomenclatura Brasileira de Serviços (NBS) - Ver notas explicativas (3) e (4) / According to the Brazilian Services Classification 
- See explanatory notes (3) and (4)
Fonte: SISCOSERV / Elaboração: DECOS / SCS / MDIC
Source: SISCOSERV / Elaboration : DECOS/ SCS / MDIC

EXPORTAÇÕES DO BRASIL - PRINCIPAIS DESTINOS POR POSIÇÃO NBS* - 2014                                          
BRAZILIAN EXPORTS - MAIN DESTINATIONS PER NBS POSITION*- 2014

                   País/Country Valor/ 
Value

Part% / 
%Share

1. Alemanha / Germany 272 16,2%

2. Venezuela / Bolivarian Rep. of Venezuela 233 13,9%

3. Estados Unidos / United States 194 11,6%

4. Áustria / Austria 165 9,8%

5. Argentina / Argentina 84 5,0%

6. Dinamarca / Denmark 62 3,7%

7. Suíça / Switzerland 60 3,6%

8. Chile / Chile 51 3,1%

9. China / China 36 2,2%

10. Reino Unido / United Kingdom 34 2,0%

Demais / Others 488 29,0%
*De acordo com a Nomenclatura Brasileira de Serviços (NBS) - Ver notas explicativas (3) e (4) / According to the Brazilian Services Classification 
- See explanatory notes (3) and (4)
Fonte: SISCOSERV / Elaboração: DECOS / SCS / MDIC
Source: SISCOSERV / Elaboration : DECOS/ SCS / MDIC

NBS: 1.0905 - Serviços auxiliares aos serviços financeiros,  
exceto os relacionados a seguros e previdência complementar

NBS: 1.0502 - Serviços de transporte aquaviário de cargas 

US$ Milhões / US$ Million

US$ Milhões / US$ Million
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O V E R V I E W  O F  I N T E R N A T I O N A L  T R A D E  I N  S E R V I C E S

EXPORTAÇÕES DO BRASIL - PRINCIPAIS DESTINOS POR POSIÇÃO NBS* - 2014                                          
BRAZILIAN EXPORTS - MAIN DESTINATIONS PER NBS POSITION*- 2014

                   País/Country Valor/ 
Value

Part% / 
%Share

1. Estados Unidos / United States 322 29,0%

2. Virgens, Ilhas (Britânicas) / British Virgin Islands 222 20,0%

3. Países Baixos / Netherlands 118 10,6%

4. Ilhas Cayman / Cayman Islands 87 7,8%

5. Alemanha / Germany 73 6,6%

6. Noruega / Norway 54 4,9%

7. França / France 27 2,5%

8. Chile / Chile 24 2,1%

9. Dinamarca / Denmark 17 1,5%

10. Suíça / Switzerland 16 1,4%

Demais / Others 150 13,5%

*De acordo com a Nomenclatura Brasileira de Serviços (NBS) - Ver notas explicativas (3) e (4) / According to the Brazilian Services Classification 
- See explanatory notes (3) and (4)
Fonte: SISCOSERV / Elaboração: DECOS / SCS / MDIC
Source: SISCOSERV / Elaboration : DECOS/ SCS / MDIC

NBS: 1.2001 - Serviços de Manutenção e reparação de produtos metálicos, 
maquinário e equipamentos

US$ Milhões / US$ Million
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P A N O R A M A  D O  C O M É R C I O  I N T E R N A C I O N A L  D E  S E R V I Ç O S

PRINCIPAIS SERVIÇOS IMPORTADOS PELO BRASIL                                               
MAIN BRAZILIAN IMPORTING SERVICES - 2014

                   NBS* - Posição Valor/ 
Value

Part% / 
%Share

1. 1.1101 - Arrendamento mercantil operacional ou locação de 
máquinas e equipamentos, sem operador 20.223 41,7%

2. 1.0502 - Serviços de transporte aquaviário de cargas 5.434 11,2%

3. 1.1103 - Licenciamento de direitos de autor e direitos conexos 3.620 7,5%

4. 1.1804 - Serviços de planejamento de viagens e de operador 
de turismo, outros serviços relacionados 1.720 3,5%

5. 1.0503 - Serviços de transporte aéreo de cargas 1.319 2,7%

6. 1.1409 - Outros serviços profissionais, técnicos e gerenciais 
não classificados em outra posição 1.181 2,4%

7. 1.0901 - Serviços financeiros, exceto bancos de investimento, 
serviços de seguros e previdência complementar 1.135 2,3%

8. 1.1110 - Contratos de transferência de tecnologia 1.090 2,2%

9. 1.1105 - Licenciamento de direitos sobre a propriedade 
industrial 961 2,0%

10. 1.1401 - Serviços gerenciais, de consultoria gerencial, de 
relações públicas e de comunicação social 939 1,9%

Demais / Others 10.890 22,4%

*De acordo com a Nomenclatura Brasileira de Serviços (NBS) - Ver notas explicativas (3) e (4) / According to the Brazilian Services Classification 
- See explanatory notes (3) and (4)
Fonte: SISCOSERV / Elaboração: DECOS / SCS / MDIC
Source: SISCOSERV / Elaboration : DECOS/ SCS / MDIC

US$ Milhões / US$ Million
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O V E R V I E W  O F  I N T E R N A T I O N A L  T R A D E  I N  S E R V I C E S

IMPORTAÇÕES DO BRASIL - PRINCIPAIS ORIGENS POR POSIÇÃO NBS* - 2014                                          
BRAZILIAN IMPORTS - MAIN SOURCES PER NBS POSITION* - 2014

                   País/Country Valor/ 
Value

Part% / 
%Share

1. Países Baixos / Netherlands 10.465 51,7%

2. Estados Unidos / United States 3.530 17,5%

3. Noruega / Norway 1.199 5,9%

4. Nova Zelândia / New Zealand 1.155 5,7%

5. Reino Unido / United Kingdom 777 3,8%

6. França / France 692 3,4%

7. Uruguai / Uruguay 582 2,9%

8. Austrália / Australia 383 1,9%

9. Luxemburgo / Luxembourg 314 1,6%

10. Irlanda / Ireland 275 1,4%

Demais / Others 852 4,2%

IMPORTAÇÕES DO BRASIL - PRINCIPAIS ORIGENS POR POSIÇÃO NBS* - 2014                                          
BRAZILIAN IMPORTS - MAIN SOURCES PER NBS POSITION* - 2014

                   País/Country Valor/ 
Value

Part% / 
%Share

1. Alemanha / Germany 1.031 19,0%

2. Grécia / Greece 578 10,6%

3. Estados Unidos / United States 540 9,9%

4. Países Baixos / Netherlands 538 9,9%

5. Noruega / Norway 435 8,0%

6. Suíça / Switzerland 379 7,0%

7. Reino Unido / United Kingdom 360 6,6%

8. China / China 238 4,4%

9. Dinamarca / Denmark 235 4,3%

10. Coréia do Sul / South Korea 140 2,6%

Demais / Others 960 17,7%

*De acordo com a Nomenclatura Brasileira de Serviços (NBS) - Ver notas explicativas (3) e (4) / According to the Brazilian Services Classification 
- See explanatory notes (3) and (4)
Fonte: SISCOSERV / Elaboração: DECOS / SCS / MDIC
Source: SISCOSERV / Elaboration : DECOS/ SCS / MDIC

*De acordo com a Nomenclatura Brasileira de Serviços (NBS) - Ver notas explicativas (3) e (4) / According to the Brazilian Services Classification 
- See explanatory notes (3) and (4)
Fonte: SISCOSERV / Elaboração: DECOS / SCS / MDIC
Source: SISCOSERV / Elaboration : DECOS/ SCS / MDIC

NBS: 1.1101 - Arrendamento mercantil operacional ou locação de máquinas e 
equipamentos, sem operador

NBS: 1.0502 - Serviços de transporte aquaviário de cargas

US$ Milhões / US$ Million

US$ Milhões / US$ Million
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P A N O R A M A  D O  C O M É R C I O  I N T E R N A C I O N A L  D E  S E R V I Ç O S

IMPORTAÇÕES DO BRASIL - PRINCIPAIS ORIGENS POR POSIÇÃO NBS* - 2014                                          
BRAZILIAN IMPORTS - MAIN SOURCES PER NBS POSITION* - 2014

                   País/Country Valor/ 
Value

Part% / 
%Share

1. Estados Unidos / United States 2.221 61,4%

2. Suíça / Switzerland 256 7,1%

3. China / China 173 4,8%

4. Reino Unido / United Kingdom 170 4,7%

5. Irlanda / Ireland 152 4,2%

6. Países Baixos / Netherlands 99 2,7%

7. Alemanha / Germany 82 2,3%

8. França / France 76 2,1%

9. Hungria / Hungary 55 1,5%

10. Uruguai / Uruguay 49 1,4%

Demais / Others 286 7,9%

*De acordo com a Nomenclatura Brasileira de Serviços (NBS) - Ver notas explicativas (3) e (4) / According to the Brazilian Services Classification 
- See explanatory notes (3) and (4)
Fonte: SISCOSERV / Elaboração: DECOS / SCS / MDIC
Source: SISCOSERV / Elaboration : DECOS / SCS / MDIC

NBS: 1.1103 - Licenciamento de direitos de autor e direitos conexos

US$ Milhões / US$ Million

IMPORTAÇÕES DO BRASIL - PRINCIPAIS ORIGENS POR POSIÇÃO NBS* - 2014                                          
BRAZILIAN IMPORTS - MAIN SOURCES PER NBS POSITION* - 2014

                   País/Country Valor/ 
Value

Part% / 
%Share

1. Estados Unidos / United States 469 27,2%

2. Argentina / Argentina 408 23,7%

3. Alemanha / Germany 171 10,0%

4. Suíça / Switzerland 111 6,4%

5. Uruguai / Uruguay 77 4,5%

6. México / Mexico 74 4,3%

7. República Dominicana / Dominican Republic 71 4,1%

8. Portugal / Portugal 65 3,8%

9. Israel / Israel 48 2,8%

10. Espanha / Spain 44 2,6%

Demais / Others 182 10,6%
*De acordo com a Nomenclatura Brasileira de Serviços (NBS) - Ver notas explicativas (3) e (4) / According to the Brazilian Services Classification 
- See explanatory notes (3) and (4)
Fonte: SISCOSERV / Elaboração: DECOS / SCS / MDIC
Source: SISCOSERV / Elaboration : DECOS / SCS / MDIC

NBS: 1.1804 - Serviços de planejamento de viagens e de operador de turismo, 
outros serviços relacionados

US$ Milhões / US$ Million
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O V E R V I E W  O F  I N T E R N A T I O N A L  T R A D E  I N  S E R V I C E S

IMPORTAÇÕES DO BRASIL - PRINCIPAIS ORIGENS POR POSIÇÃO NBS* - 2014                                          
BRAZILIAN IMPORTS - MAIN SOURCES PER NBS POSITION* - 2014

                   País/Country Valor/ 
Value

Part% / 
%Share

1. Coréia do Sul / South Korea 728 55,2%

2. Estados Unidos / United States 272 20,6%

3. China / China 123 9,4%

4. Alemanha / Germany 38 2,9%

5. Itália / Italy 19 1,4%

6. Hong Kong / Hong Kong, China 14 1,0%

7. França / France 11 0,8%

8. Reino Unido / United Kingdom 11 0,8%

9. Japão / Japan 11 0,8%

10. Suíça / Switzerland 10 0,7%

Demais / Others 82 6,3%

*De acordo com a Nomenclatura Brasileira de Serviços (NBS) - Ver notas explicativas (3) e (4) / According to the Brazilian Services Classification 
- See explanatory notes (3) and (4)
Fonte: SISCOSERV / Elaboração: DECOS / SCS / MDIC
Source: SISCOSERV / Elaboration : DECOS / SCS / MDIC

NBS: 1.0503 - Serviços de transporte aéreo de cargas

US$ Milhões / US$ Million
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Parceiros Comerciais

Em 2014, os principais mercados de aquisição das exportações brasileiras 
de serviços foram Estados Unidos (US$ 6,11 bilhões), Países Baixos (US$ 
1,72 bilhão), Suíça (US$ 1,26 bilhão), Alemanha (US$ 1,22 bilhão) e Reino 
Unido (US$ 957 milhões). Os cinco principais mercados de exportação do 
Brasil representaram 54,2% de todas as exportações de serviços registradas 
no Siscoserv durante o ano, com destaque para a significativa contribuição dos 
EUA (29,4%).

Em relação às importações, os princiais mercados fornecedores foram 
Estados Unidos (US$ 13,1 bilhões), Países Baixos (US$ 12,0 bilhões), 
Alemanha (US$ 2,49 bilhões), Reino Unido (US$ 2,29 bilhões) e Noruega (US$ 
1,82 bilhão). Os cinco principais mercados fornecedores corresponderam a 
65,7% do total das operações de importação de serviços realizada pelo Brasil 
e registradas no Siscoserv em 2014, com especial destaque para Estados 
Unidos (27,2%) e Países Baixos (24,9%). Os dois principais países dos quais 
o Brasil adquiriu serviços totalizam 52,1% das importações brasileiras, com 
as operações de arrendamento mercantil tendo impacto significativo para o 
elevado grau de concentração das importações.

Trade Partners

In 2014, the main markets of acquisition of Brazilian exported services were 
the USA (US$ 6.11 billion), the Netherlands (US$ 1.72 billion), Switzerland (US$ 
1.26 billion), Germany (US$ 1.22 billion), and the United Kingdom (US$ 957 
million). The five main target markets of Brazilian exports represented 54.2% of 
all the transactions registered at Siscoserv that year, with the USA having the 
biggest share in this total (29.4%).

Regarding the imports, the main selling markets were the USA (US$ 13.1 
billion), the Netherlands (US$ 12.0 billion), Germany (US$ 2.49 billion), the 
United Kingdom (US$ 2.29 billion), and Norway (US$ 1.82 billion). The five main 
supplier markets are responsible for 65.7% of all the service import operations 
performed by Brazil and registered at Siscoserv in the year 2014, with the USA 
(27.2%) and the Netherlands (24.9%) specially standing out among the other 
nations. These two main countries, if added together, are responsible for 52.1% 
of all Brazilian imports, the operational leasing or rental services transactions 
having outstanding performance in enhancing the imports concentration level 
shared by the two countries. 

Capítulo 4 

Chapter 4
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O V E R V I E W  O F  I N T E R N A T I O N A L  T R A D E  I N  S E R V I C E S

EXPORTAÇÕES DO BRASIL - PRINCIPAIS PAÍSES ADQUIRENTES - 2014                                          
BRAZILIAN EXPORTS - MAJOR IMPORTING COUNTRIES - 2014

                   País/Country Valor/ 
Value

Part% / 
%Share

1. Estados Unidos / United States 6.116 29,4%

2. Países Baixos / Netherlands 1.722 8,3%

3. Suíça / Switzerland 1.265 6,1%

4. Alemanha / Germany 1.227 5,9%

5. Reino Unido / United Kingdom 957 4,6%

6. Japão / Japan 844 4,1%

7. França / France 640 3,1%

8. Ilhas Cayman/ Cayman Islands 590 2,8%

9. Itália / Italy 382 1,8%

10. Argentina / Argentina 377 1,8%

11. Ilhas Virgens / Virgin Islands 355 1,7%

12. Colômbia / Colombia 353 1,7%

13. Dinamarca / Denmark 337 1,6%

14. Chile / Chile 322 1,5%

15. China / China 302 1,5%

16. Irlanda / Ireland 283 1,4%

17. Venezuela / Bolivarian Rep. of Venezuela 281 1,3%

18. Cingapura / Singapore 272 1,3%

19. Uruguai / Uruguay 268 1,3%

20. Canadá / Canada 250 1,2%

Demais / Others 3.679 17,7%

US$ Milhões / US$ Million

*Ver nota explicativa (3) / See explanatory note (3) 
Fonte: SISCOSERV / Elaboração: DECOS / SCS / MDIC
Source: SISCOSERV / Elaboration : DECOS / SCS / MDIC
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P A N O R A M A  D O  C O M É R C I O  I N T E R N A C I O N A L  D E  S E R V I Ç O S

PRINCIPAIS SERVIÇOS EXPORTADOS PELO BRASIL (NBS)*  
PAÍS IMPORTADOR: EUA- 2014                                                                                 

MAIN BRAZILIAN SERVICES EXPORTS (NBS)*   
IMPORTING COUNTRY:  USA- 2014

                   NBS - Posição Valor/ 
Value

Part% / 
%Share

1. 1.1401 - Serviços gerenciais, de consultoria gerencial, de 
relações públicas e de comunicação social 861 14,1%

2. 1.1409 - Outros serviços profissionais, técnicos e gerenciais 
não classificados em outra posição 692 11,3%

3. 1.0905 - Serviços auxiliares aos serviços financeiros, exceto 
os relacionados a seguros e previdência complementar 581 9,5%

4. 1.1201 - Serviços de pesquisa e desenvolvimento em ciências 
naturais, exatas e engenharia 501 8,2%

5. 1.2001 - Serviços de manutenção e reparação de produtos 
metálicos, maquinário e equipamentos 322 5,3%

6. 1.1502 - Serviços de projeto e desenvolvimento de aplicativos 
e programas em tecnologia da informação (TI)  247 4,0%

7. 1.1406 - Serviços de propaganda e de alocação de espaço ou 
tempo para propaganda 247 4,0%

8. 1.1301 - Serviços jurídicos 233 3,8%

9. 1.0502 - Serviços de transporte aquaviário de cargas 194 3,2%

10. 1.1805 - Outros serviços de apoio 192 3,1%

Demais / Others 2.044 33,4%

US$ Milhões / US$ Million

*De acordo com a Nomenclatura Brasileira de Serviços (NBS) - Ver notas explicativas (3) e (4) / According to the Brazilian Services Classification 
- See explanatory notes (3) and (4)
Fonte: SISCOSERV / Elaboração: DECOS / SCS / MDIC
Source: SISCOSERV / Elaboration : DECOS / SCS / MDIC
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O V E R V I E W  O F  I N T E R N A T I O N A L  T R A D E  I N  S E R V I C E S

PRINCIPAIS SERVIÇOS EXPORTADOS PELO BRASIL (NBS)* 
PAÍS IMPORTADOR: PAÍSES BAIXOS- 2014  

MAIN BRAZILIAN SERVICES EXPORTS (NBS)* 
IMPORTING COUNTRY:  NETHERLANDS - 2014

                   NBS - Posição Valor/ 
Value

Part% / 
%Share

1. 1.1401 - Serviços gerenciais, de consultoria gerencial, de 
relações públicas e de comunicação social 515 29,9%

2. 1.1409 - Outros serviços profissionais, técnicos e gerenciais 
não classificados em outra posição 473 27,5%

3. 1.2001 - Serviços de manutenção e reparação de produtos 
metálicos, maquinário e equipamentos 118 6,9%

4. 1.1403 - Serviços de engenharia 117 6,8%

5. 1.1502 - Serviços de projeto e desenvolvimento de aplicativos 
e programas em tecnologia da informação (TI)  90 5,2%

6. 1.0901 - Serviços financeiros, exceto bancos de investimento, 
serviços de seguros e previdência complementar 64 3,7%

7. 1.1902 - Serviços de apoio à mineração 43 2,5%

8. 1.0905 - Serviços auxiliares aos serviços financeiros, exceto 
os relacionados a seguros e previdência complementar 43 2,5%

9. 1.1201 - Serviços de pesquisa e desenvolvimento em ciências 
naturais, exatas e engenharia 43 2,5%

10. 1.1301 - Serviços jurídicos 31 1,8%

Demais / Others 185 10,8%

US$ Milhões / US$ Million

*De acordo com a Nomenclatura Brasileira de Serviços (NBS) - Ver notas explicativas (3) e (4) / According to the Brazilian Services Classification 
- See explanatory notes (3) and (4)
Fonte: SISCOSERV / Elaboração: DECOS / SCS / MDIC
Source: SISCOSERV / Elaboration : DECOS / SCS / MDIC
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PRINCIPAIS SERVIÇOS EXPORTADOS PELO BRASIL (NBS)*  
PAÍS IMPORTADOR: SUÍÇA - 2014 ​ 

 MAIN BRAZILIAN SERVICES EXPORTS (NBS)* 
 IMPORTING COUNTRY:  SWITZERLAND - 2014

                   NBS - Posição Valor/ 
Value

Part% / 
%Share

1. 1.0601 - Serviços de manuseio de cargas 264 20,9%

2. 1.2505 - Serviços desportivos e recreacionais desportivos 182 14,4%

3. 1.0605 - Serviços de apoio para transportes aquaviários 112 8,8%

4. 1.1401 - Serviços gerenciais, de consultoria gerencial, de 
relações públicas e de comunicação social 102 8,1%

5. 1.1409 - Outros serviços profissionais, técnicos e gerenciais 
não classificados em outra posição 88 7,0%

6. 1.1804 - Serviços de planejamento de viagens e de operador 
de turismo, outros serviços relacionados 75 5,9%

7. 1.0502 - Serviços de transporte aquaviário de cargas 60 4,8%

8. 1.1403 - Serviços de engenharia 40 3,1%

9. 1.1201 - Serviços de pesquisa e desenvolvimento em ciências 
naturais, exatas e engenharia 35 2,8%

10. 1.1406 - Serviços de propaganda e de alocação de espaço ou 
tempo para propaganda 29 2,3%

Demais / Others 279 22,1%

US$ Milhões / US$ Million

*De acordo com a Nomenclatura Brasileira de Serviços (NBS) - Ver notas explicativas (3) e (4) / According to the Brazilian Services Classification 
- See explanatory notes (3) and (4)
Fonte: SISCOSERV / Elaboração: DECOS / SCS / MDIC
Source: SISCOSERV / Elaboration : DECOS / SCS / MDIC
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PRINCIPAIS SERVIÇOS EXPORTADOS PELO BRASIL (NBS)* 
PAÍS IMPORTADOR: ALEMANHA - 2014  

MAIN BRAZILIAN SERVICES EXPORTS (NBS)*  
IMPORTING COUNTRY:  GERMANY - 2014

                   NBS - Posição Valor/ 
Value

Part% / 
%Share

1. 1.0502 - Serviços de transporte aquaviário de cargas 272 22,1%

2. 1.0201 - Serviços de agentes de distribuição de mercadorias 84 6,9%

3. 1.0601 - Serviços de manuseio de cargas 81 6,6%

4. 1.0605 - Serviços de apoio para transportes aquaviários 75 6,1%

5. 1.2001 - Serviços de manutenção e reparação de produtos 
metálicos, maquinário e equipamentos 73 6,0%

6. 1.1401 - Serviços gerenciais, de consultoria gerencial, de 
relações públicas e de comunicação social 73 6,0%

7. 1.0901 - Serviços financeiros, exceto bancos de investimento, 
serviços de seguros e previdência complementar 69 5,7%

8. 1.1409 - Outros serviços profissionais, técnicos e gerenciais 
não classificados em outra posição 61 5,0%

9. 1.1201 - Serviços de pesquisa e desenvolvimento em ciências 
naturais, exatas e engenharia 48 3,9%

10.
1.0607 - Outros serviços de apoio aos transportes, exceto 
serviços de apoio ao transporte multimodal e intermodal de 
cargas

39 3,2%

Demais / Others 350 28,6%

US$ Milhões / US$ Million

*De acordo com a Nomenclatura Brasileira de Serviços (NBS) - Ver notas explicativas (3) e (4) / According to the Brazilian Services Classification 
- See explanatory notes (3) and (4)
Fonte: SISCOSERV / Elaboração: DECOS / SCS / MDIC
Source: SISCOSERV / Elaboration : DECOS / SCS / MDIC
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PRINCIPAIS SERVIÇOS EXPORTADOS PELO BRASIL (NBS)* 
PAÍS IMPORTADOR: REINO UNIDO- 2014  
MAIN BRAZILIAN SERVICES EXPORTS (NBS)*  

IMPORTING COUNTRY:  UNITED KINGDOM  - 2014

                   NBS - Posição Valor/ 
Value

Part% / 
%Share

1. 1.0905 - Serviços auxiliares aos serviços financeiros, exceto 
os relacionados a seguros e previdência complementar 227 23,7%

2. 1.1401 - Serviços gerenciais, de consultoria gerencial, de 
relações públicas e de comunicação social 118 12,3%

3. 1.1409 - Outros serviços profissionais, técnicos e gerenciais 
não classificados em outra posição 93 9,7%

4. 1.1403 - Serviços de engenharia 56 5,9%

5. 1.0601 - Serviços de manuseio de cargas 37 3,9%

6. 1.1301 - Serviços jurídicos 37 3,8%

7. 1.1502 - Serviços de projeto e desenvolvimento de aplicativos 
e programas em tecnologia da informação (TI)  35 3,7%

8. 1.0502 - Serviços de transporte aquaviário de cargas 34 3,5%

9. 1.1201 - Serviços de pesquisa e desenvolvimento em ciências 
naturais, exatas e engenharia 27 2,8%

10. 1.1501 - Serviços de consultoria, de segurança e de suporte 
em tecnologia da informação (TI) 27 2,8%

Demais / Others 267 27,9%

US$ Milhões / US$ Million

*De acordo com a Nomenclatura Brasileira de Serviços (NBS) - Ver notas explicativas (3) e (4) / According to the Brazilian Services Classification 
- See explanatory notes (3) and (4)
Fonte: SISCOSERV / Elaboração: DECOS / SCS / MDIC
Source: SISCOSERV / Elaboration : DECOS / SCS / MDIC
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IMPORTAÇÕES DO BRASIL - PRINCIPAIS PAÍSES VENDEDORES - 2014 
BRAZILIAN IMPORTS - MAJOR EXPORTING COUNTRIES - 2014

                   País/Country Valor/ 
Value

Part% / 
%Share

1. Estados Unidos / United States 13.198 27,2%

2. Países Baixos / Netherlands 12.075 24,9%

3. Alemanha / Germany 2.495 5,1%

4. Reino Unido / United Kingdom 2.299 4,7%

5. Noruega / Norway 1.820 3,8%

6. Suíça / Switzerland 1.683 3,5%

7. França / France 1.490 3,1%

8. Nova Zelândia / New Zealand 1.163 2,4%

9. Coréia do Sul / South Korea 1.059 2,2%

10. Uruguai / Uruguay 912 1,9%

11. Japão / Japan 871 1,8%

12. Itália / Italy 833 1,7%

13. Argentina / Argentina 723 1,5%

14. China / China 720 1,5%

15. Espanha / Spain 697 1,4%

16. Irlanda / Ireland 605 1,2%

17. Grécia / Greece 601 1,2%

18. Suécia / Sweden 513 1,1%

19. Austrália / Australia 447 0,9%

20. Canadá / Canada 423 0,9%

Demais / Others 3.883 8,0%

US$ Milhões / US$ Million

*Ver nota explicativa (3) / See explanatory note (3) 
Fonte: SISCOSERV / Elaboração: DECOS / SCS / MDIC
Source: SISCOSERV / Elaboration : DECOS / SCS / MDIC
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PRINCIPAIS SERVIÇOS IMPORTADOS PELO BRASIL (NBS)* 
PAÍS EXPORTADOR: EUA- 2014  

MAIN BRAZILIAN SERVICES IMPORTS (NBS)*  
 EXPORTING COUNTRY:   USA - 2014

                   NBS - Posição Valor/ 
Value

Part% / 
%Share

1. 1.1101 - Arrendamento mercantil operacional ou locação de 
máquinas e equipamentos, sem operador 3.530 26,7%

2. 1.1103 - Licenciamento de direitos de autor e direitos conexos 2.221 16,8%

3. 1.1406 - Serviços de propaganda e de alocação de espaço ou 
tempo para propaganda 633 4,8%

4. 1.0502 - Serviços de transporte aquaviário de cargas 540 4,1%

5. 1.1804 - Serviços de planejamento de viagens e de operador 
de turismo, outros serviços relacionados 469 3,6%

6. 1.1105 - Licenciamento de direitos sobre a propriedade 
industrial 456 3,5%

7. 1.1409 - Outros serviços profissionais, técnicos e gerenciais 
não classificados em outra posição 451 3,4%

8. 1.0901 - Serviços financeiros, exceto bancos de investimento, 
serviços de seguros e previdência complementar 444 3,4%

9. 1.1701 - Telefonia e outros serviços de telecomunicações 360 2,7%

10. 1.1401 - Serviços gerenciais, de consultoria gerencial, de 
relações públicas e de comunicação social 342 2,6%

Demais / Others 3.752 28,4%

US$ Milhões / US$ Million

*De acordo com a Nomenclatura Brasileira de Serviços (NBS) - Ver notas explicativas (3) e (4) / According to the Brazilian Services Classification 
- See explanatory notes (3) and (4)
Fonte: SISCOSERV / Elaboração: DECOS / SCS / MDIC
Source: SISCOSERV / Elaboration : DECOS / SCS / MDIC
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PRINCIPAIS SERVIÇOS IMPORTADOS PELO BRASIL (NBS)* 
 PAÍS EXPORTADOR: PAÍSES BAIXOS- 2014   

MAIN BRAZILIAN SERVICES IMPORTS (NBS)*   
EXPORTING COUNTRY: - NETHERLANDS - 2014

                   NBS - Posição Valor/ 
Value

Part% / 
%Share

1. 1.1101 - Arrendamento mercantil operacional ou locação de 
máquinas e equipamentos, sem operador 10.465 86,7%

2. 1.0502 - Serviços de transporte aquaviário de cargas 538 4,5%

3. 1.1110 - Contratos de transferência de tecnologia 169 1,4%

4. 1.1409 - Outros serviços profissionais, técnicos e gerenciais 
não classificados em outra posição 154 1,3%

5. 1.1105 - Licenciamento de direitos sobre a propriedade 
industrial 125 1,0%

6. 1.1103 - Licenciamento de direitos de autor e direitos conexos 99 0,8%

7. 1.0901 - Serviços financeiros, exceto bancos de investimento, 
serviços de seguros e previdência complementar 68 0,6%

8. 1.1502 - Serviços de projeto e desenvolvimento de aplicativos 
e programas em tecnologia da informação (TI)  68 0,6%

9. 1.1401 - Serviços gerenciais, de consultoria gerencial, de 
relações públicas e de comunicação social 64 0,5%

10. 1.1805 - Outros serviços de apoio 51 0,4%

Demais / Others 272 2,3%

US$ Milhões / US$ Million

*De acordo com a Nomenclatura Brasileira de Serviços (NBS) - Ver notas explicativas (3) e (4) / According to the Brazilian Services Classification 
- See explanatory notes (3) and (4)
Fonte: SISCOSERV / Elaboração: DECOS / SCS / MDIC
Source: SISCOSERV / Elaboration : DECOS / SCS / MDIC
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PRINCIPAIS SERVIÇOS IMPORTADOS PELO BRASIL (NBS)* 
PAÍS EXPORTADOR: ALEMANHA - 2014 
 MAIN BRAZILIAN SERVICES IMPORTS (NBS)*  

EXPORTING COUNTRY: GERMANY - 2014

                   NBS - Posição Valor/ 
Value

Part% / 
%Share

1. 1.0502 - Serviços de transporte aquaviário de cargas 1.031 41,3%

2. 1.1501 - Serviços de consultoria, de segurança e de suporte 
em tecnologia da informação (TI) 239 9,6%

3. 1.1804 - Serviços de planejamento de viagens e de operador 
de turismo, outros serviços relacionados 171 6,9%

4. 1.1103 - Licenciamento de direitos de autor e direitos conexos 82 3,3%

5. 1.0904 - Serviços de resseguros e de retrocessão 81 3,2%

6. 1.1101 - Arrendamento mercantil operacional ou locação de 
máquinas e equipamentos, sem operador 67 2,7%

7. 1.1110 - Contratos de transferência de tecnologia 66 2,7%

8. 1.1409 - Outros serviços profissionais, técnicos e gerenciais 
não classificados em outra posição 63 2,5%

9. 1.0905 - Serviços auxiliares aos serviços financeiros, exceto 
os relacionados a seguros e previdência complementar 55 2,2%

10. 1.1401 - Serviços gerenciais, de consultoria gerencial, de 
relações públicas e de comunicação social 53 2,1%

Demais / Others 587 23,5%

US$ Bilhões / US$ Billion

US$ Milhões / US$ Million

*De acordo com a Nomenclatura Brasileira de Serviços (NBS) - Ver notas explicativas (3) e (4) / According to the Brazilian Services Classification 
- See explanatory notes (3) and (4)
Fonte: SISCOSERV / Elaboração: DECOS / SCS / MDIC
Source: SISCOSERV / Elaboration : DECOS / SCS / MDIC
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US$ Milhões / US$ Million

PRINCIPAIS SERVIÇOS IMPORTADOS PELO BRASIL (NBS)* 
PAÍS EXPORTADOR: REINO UNIDO - 2014  
MAIN BRAZILIAN SERVICES IMPORTS (NBS)*   

EXPORTING COUNTRY:   UNITED KINGDOM - 2014

                   NBS - Posição Valor/ 
Value

Part% / 
%Share

1. 1.1101 - Arrendamento mercantil operacional ou locação de 
máquinas e equipamentos, sem operador 777 33,8%

2. 1.0502 - Serviços de transporte aquaviário de cargas 360 15,6%

3. 1.1103 - Licenciamento de direitos de autor e direitos conexos 170 7,4%

4. 1.0904 - Serviços de resseguros e de retrocessão 154 6,7%

5. 1.1401 - Serviços gerenciais, de consultoria gerencial, de 
relações públicas e de comunicação social 140 6,1%

6. 1.1403 - Serviços de engenharia 76 3,3%

7. 1.1409 - Outros serviços profissionais, técnicos e gerenciais 
não classificados em outra posição 62 2,7%

8. 1.1110 - Contratos de transferência de tecnologia 55 2,4%

9. 1.0905 - Serviços auxiliares aos serviços financeiros, exceto 
os relacionados a seguros e previdência complementar 45 2,0%

10. 1.0901 - Serviços financeiros, exceto bancos de investimento, 
serviços de seguros e previdência complementar 42 1,8%

Demais / Others 416 18,1%

*De acordo com a Nomenclatura Brasileira de Serviços (NBS) - Ver notas explicativas (3) e (4) / According to the Brazilian Services Classification 
- See explanatory notes (3) and (4)
Fonte: SISCOSERV / Elaboração: DECOS / SCS / MDIC
Source: SISCOSERV / Elaboration : DECOS / SCS / MDIC
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PRINCIPAIS SERVIÇOS IMPORTADOS PELO BRASIL (NBS)* 
PAÍS EXPORTADOR: NORUEGA - 2014   

MAIN BRAZILIAN SERVICES IMPORTS (NBS)*  
EXPORTING COUNTRY:   NORWAY - 2014

                   NBS - Posição Valor/ 
Value

Part% / 
%Share

1. 1.1101 - Arrendamento mercantil operacional ou locação de 
máquinas e equipamentos, sem operador 1.199 65,9%

2. 1.0502 - Serviços de transporte aquaviário de cargas 435 23,9%

3. 1.1403 - Serviços de engenharia 93 5,1%

4. 1.1110 - Contratos de transferência de tecnologia 23 1,3%

5. 1.1404 - Serviços científicos e outros serviços técnicos 16 0,9%

6. 1.1409 - Outros serviços profissionais, técnicos e gerenciais 
não classificados em outra posição 5 0,3%

7. 1.2001 - Serviços de manutenção e reparação de produtos 
metálicos, maquinário e equipamentos 4 0,2%

8. 1.0602 - Serviços de armazenagem em depósitos 4 0,2%

9. 1.1401 - Serviços gerenciais, de consultoria gerencial, de 
relações públicas e de comunicação social 4 0,2%

10. 1.1501 - Serviços de consultoria, de segurança e de suporte 
em tecnologia da informação (TI) 3 0,2%

Demais / Others 33 1,8%

*De acordo com a Nomenclatura Brasileira de Serviços (NBS) - Ver notas explicativas (3) e (4) / According to the Brazilian Services Classification 
- See explanatory notes (3) and (4)
Fonte: SISCOSERV / Elaboração: DECOS / SCS / MDIC
Source: SISCOSERV / Elaboration : DECOS / SCS / MDIC

US$ Milhões / US$ Million
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Desempenho por Estado 

O comércio exterior de serviços brasileiro possui elevada concentração 
regional. As regiões sul e sudeste, consideradas em conjunto, representam 
95,4% das exportações e 96,1% das importações de serviços registradas no 
Siscoserv no ano de 2014.

São Paulo e Rio de Janeiro são os estados que apresentam destaque no 
desempenho tanto nas exportações como nas importações. No ano de 2014, 
São Paulo foi o principal estado brasileiro exportador de serviços (US$ 12,5 
bilhões), o que representou 60,4% do total das exportações, com serviços 
auxiliares aos serviços financeiros liderando as exportações do estado, com 
vendas de US$ 1,46 bilhão. Rio de Janeiro foi o segundo principal exportador 
brasileiro, alcançando a cifra de US$ 4,99 bilhões, com participação de 24% 
sobre o total, sendo os serviços gerenciais e de consultoria gerencial o principal 
componente das exportações do estado (US$ 762 milhões).

No que concerne às importações, o Rio de Janeiro é o principal importador, 
com US$ 26,2 bilhões – 54% do total das importações. Arrendamento mercantil 
operacional foi o principal serviço importado pelo estado (US$ 19,4 bilhões). 
São Paulo importou US$ 16,6 bilhões, sendo o licenciamento de direitos de 
autor e direitos conexos o serviço mais representativo em 2014 (US$ 2,0 
bilhões).

Performance by State
The Brazilian foreign trade on services is highly regionally concentrated. The 

south and southeast regions, when put together, represent 95.4% of all the 
service exports and 96.1% of all the imports registered at Siscoserv in the year 
2014.

São Paulo and Rio de Janeiro are the Brazilian states that show the best 
performance in both importing and exporting transactions. In 2014, São Paulo 
was the leading Brazilian state in exporting services (US$ 12.5 billion, which 
represented 60.4% of all exports transactions), with services auxiliary to 
financial services as the most exported ones from the state, reaching the mark 
of US$ 1.46 billion in sales. Rio de Janeiro was the second leading exporting 
state, selling US$ 4.99 billion, taking over 24% of all transactions, having 
management consulting and management services play the main role in the 
state exports (US$ 762 million).  

Capítulo 5 

Chapter 5
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When it comes to imports, Rio de Janeiro is the main importer, having 
bought US$ 26.2 billion – 54% of all the transactions – in 2014. Operational 
leasing or rental services were the main imported services by the state (US$ 
19.4 billion). São Paulo, where licensing services for the right to use copyrights 
and related rights were the most imported services in 2014 (US$ 2.0 billion), 
imported US$ 16.6 billion in total.
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ESTADOS EXPORTADORES DE SERVIÇOS* (%) - 2014 
 SERVICES EXPORTING STATES*  (%) - 2014

Estado / State Part% / 
%Share Estado / State Part% / 

%Share

1. São Paulo 60,4% 10. Bahia 0,4%

2. Rio de Janeiro 24,0% 11. Pernambuco 0,3%

3. Paraná 4,7% 12. Ceará 0,3%

4. Santa Catarina 2,3% 13. Maranhão 0,2%

5. Rio Grande do Sul 1,9% 14. Mato Grosso do Sul 0,1%

6. Distrito Federal 1,7% 15. Mato Grosso 0,1%

7. Minas Gerais 1,4% 16. Amazonas 0,1%

8. Pará 0,9% 17. Goiás 0,1%

9. Espírito Santo 0,8% Demais Estados 0,1%

PRINCIPAIS ESTADOS EXPORTADORES DE SERVIÇOS - NBS* - 2014 
MAIN SERVICES EXPORTER STATES - NBS* - 2014

60,4%

24,0%

4,7%

2,3%

1,9%

1,7%
1,4%

3,7%

São Paulo

Rio de Janeiro

Paraná

Santa Catarina

Rio Grande do Sul

Distrito Federal

Minas Gerais

Demais Estados

*De acordo com a Nomenclatura Brasileira de Serviços (NBS) - Ver notas explicativas (3) e (4) / According to the Brazilian Services Classification 
- See explanatory notes (3) and (4)
Fonte: SISCOSERV / Elaboração: DECOS / SCS / MDIC
Source: SISCOSERV / Elaboration : DECOS / SCS / MDIC

* Ver nota explicativa (3) / See explanatory note (3) 
Fonte: SISCOSERV / Elaboração: DECOS / SCS / MDIC
Source: SISCOSERV / Elaboration : DECOS / SCS / MDIC
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PRINCIPAIS SERVIÇOS EXPORTADOS 
POR ESTADO - NBS* - SÃO PAULO - 2014                                                                                                                     

MAIN EXPORTING SERVICES PER STATE - NBS* - SÃO PAULO- 2014

                   NBS - Posição Valor/ 
Value

Part% / 
%Share

1. 1.0905 - Serviços auxiliares aos serviços financeiros, exceto 
os relacionados a seguros e previdência complementar 1.461 11,6%

2. 1.1409 - Outros serviços profissionais, técnicos e gerenciais 
não classificados em outra posição 1.306 10,4%

3. 1.1401 - Serviços gerenciais, de consultoria gerencial, de 
relações públicas e de comunicação social 1.302 10,3%

4. 1.0502 - Serviços de transporte aquaviário de cargas 933 7,4%

5. 1.1201 - Serviços de pesquisa e desenvolvimento em ciências 
naturais, exatas e engenharia 568 4,5%

6. 1.0601 - Serviços de manuseio de cargas 561 4,5%

7. 1.0605 - Serviços de apoio para transportes aquaviários 541 4,3%

8. 1.1501 - Serviços de consultoria, de segurança e de suporte 
em tecnologia da informação (TI) 521 4,1%

9. 1.1805 - Outros serviços de apoio 470 3,7%

10. 1.0901 - Serviços financeiros, exceto bancos de investimento, 
serviços de seguros e previdência complementar 418 3,3%

Demais / Others 4.505 35,8%

*De acordo com a Nomenclatura Brasileira de Serviços (NBS) - Ver notas explicativas (3) e (4) / According to the Brazilian Services Classification 
- See explanatory notes (3) and (4)
Fonte: SISCOSERV / Elaboração: DECOS / SCS / MDIC
Source: SISCOSERV / Elaboration : DECOS / SCS / MDIC

US$ Milhões / US$ Million
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PRINCIPAIS SERVIÇOS EXPORTADOS POR 
ESTADO - NBS* - RIO DE JANEIRO - 2014                                                                                                                     

MAIN EXPORTING SERVICES PER STATE - NBS* -  RIO DE JANEIRO- 2014

                   NBS - Posição Valor/ 
Value

Part% / 
%Share

1. 1.1401 - Serviços gerenciais, de consultoria gerencial, de 
relações públicas e de comunicação social 762 15,2%

2. 1.2001 - Serviços de manutenção e reparação de produtos 
metálicos, maquinário e equipamentos 726 14,5%

3. 1.1409 - Outros serviços profissionais, técnicos e gerenciais 
não classificados em outra posição 670 13,4%

4. 1.0905 - Serviços auxiliares aos serviços financeiros, exceto 
os relacionados a seguros e previdência complementar 394 7,9%

5. 1.1403 - Serviços de engenharia 276 5,5%

6. 1.1902 - Serviços de apoio à mineração 201 4,0%

7. 1.2505 - Serviços desportivos e recreacionais desportivos 190 3,8%

8. 1.1301 - Serviços jurídicos 160 3,2%

9. 1.0502 - Serviços de transporte aquaviário de cargas 156 3,1%

10. 1.1804 - Serviços de planejamento de viagens e de operador 
de turismo, outros serviços relacionados 148 3,0%

Demais / Others 1.312 26,3%

*De acordo com a Nomenclatura Brasileira de Serviços (NBS) - Ver notas explicativas (3) e (4) / According to the Brazilian Services Classification 
- See explanatory notes (3) and (4)
Fonte: SISCOSERV / Elaboração: DECOS / SCS / MDIC
Source: SISCOSERV / Elaboration : DECOS / SCS / MDIC

US$ Milhões / US$ Million
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PRINCIPAIS ESTADOS IMPORTADORES DE SERVIÇOS - NBS* - 2014
MAIN SERVICES IMPORTER STATES - NBS* - 2014

54,0%

34,4%

2,2%

2,1%

1,6%
1,4%

1,2%

3,1%

Rio de Janeiro

São Paulo

Paraná

Minas Gerais

Rio Grande do Sul

Santa Catarina

Amazonas

Demais Estados

ESTADOS IMPORTADORES DE SERVIÇOS* (%) - 2014 
 SERVICES IMPORTING STATES* (%) - 2014

Estado / State Part% / 
%Share Estado / State Part% / 

%Share

1. Rio de Janeiro 54,0% 10. Espírito Santo 0,4%

2. São Paulo 34,4% 11. Pará 0,3%

3. Paraná 2,2% 12. Goiás 0,2%

4. Minas Gerais 2,1% 13. Maranhão 0,2%

5. Rio Grande do Sul 1,6% 14. Ceará 0,2%

6. Santa Catarina 1,4% 15. Pernambuco 0,1%

7. Amazonas 1,2% 16. Mato Grosso do Sul 0,1%

8. Bahia 1,0% 17. Mato Grosso 0,1%

9. Distrito Federal 0,4% Demais Estados 0,1%

*De acordo com a Nomenclatura Brasileira de Serviços (NBS) - Ver notas explicativas (3) e (4) / According to the Brazilian Services Classification 
- See explanatory notes (3) and (4)
Fonte: SISCOSERV / Elaboração: DECOS / SCS / MDIC
Source: SISCOSERV / Elaboration : DECOS / SCS / MDIC

* Ver nota explicativa (3) / See explanatory note (3) 
Fonte: SISCOSERV / Elaboração: DECOS / SCS / MDIC
Source: SISCOSERV / Elaboration : DECOS / SCS / MDIC
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PRINCIPAIS SERVIÇOS IMPORTADOS POR 
ESTADO - NBS* - RIO DE JANEIRO - 2014                                                                                                                     

MAIN IMPORTING SERVICES PER STATE - NBS* - RIO DE JANEIRO - 2014

                   NBS - Posição Valor/ 
Value

Part% / 
%Share

1. 1.1101 - Arrendamento mercantil operacional ou locação de 
máquinas e equipamentos, sem operador 19.446 74,2%

2. 1.0502 - Serviços de transporte aquaviário de cargas 2.329 8,9%

3. 1.1103 - Licenciamento de direitos de autor e direitos conexos 1.152 4,4%

4. 1.1403 - Serviços de engenharia 388 1,5%

5. 1.2701 - Cessão de direitos de autor e direitos conexos 293 1,1%

6. 1.1404 - Serviços científicos e outros serviços técnicos 273 1,0%

7. 1.1110 - Contratos de transferência de tecnologia 212 0,8%

8. 1.0904 - Serviços de resseguros e de retrocessão 191 0,7%

9. 1.1902 - Serviços de apoio à mineração 181 0,7%

10. 1.1105 - Licenciamento de direitos sobre a propriedade 
industrial 143 0,5%

Demais / Others 1.601 6,1%

*De acordo com a Nomenclatura Brasileira de Serviços (NBS) - Ver notas explicativas (3) e (4) / According to the Brazilian Services Classification 
- See explanatory notes (3) and (4)
Fonte: SISCOSERV / Elaboração: DECOS / SCS / MDIC
Source: SISCOSERV / Elaboration : DECOS / SCS / MDIC

US$ Milhões / US$ Million
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PRINCIPAIS SERVIÇOS IMPORTADOS 
POR ESTADO - NBS* - SÃO PAULO - 2014                                                                                                                     

MAIN IMPORTING SERVICES PER STATE - NBS* - SÃO PAULO- 2014

                   NBS - Posição Valor/ 
Value

Part% / 
%Share

1. 1.1103 - Licenciamento de direitos de autor e direitos conexos 2.007 12,0%

2. 1.0502 - Serviços de transporte aquaviário de cargas 1.623 9,7%

3. 1.1804 - Serviços de planejamento de viagens e de operador 
de turismo, outros serviços relacionados 1.622 9,7%

4. 1.0503 - Serviços de transportes aéreo de cargas 1.059 6,4%

5. 1.1409 - Outros serviços profissionais, técnicos e gerenciais 
não classificados em outra posição 799 4,8%

6. 1.1406 - Serviços de propaganda e de alocação de espaço ou 
tempo para propaganda 765 4,6%

7. 1.1110 - Contratos de transferência de tecnologia 703 4,2%

8. 1.1105 - Licenciamento de direitos sobre a propriedade 
industrial 700 4,2%

9. 1.1101 - Arrendamento mercantil operacional ou locação de 
máquinas e equipamentos, sem operador 637 3,8%

10. 1.1401 - Serviços gerenciais, de consultoria gerencial, de 
relações públicas e de comunicação social 590 3,5%

Demais / Others 6.169 37,0%

*De acordo com a Nomenclatura Brasileira de Serviços (NBS) - Ver notas explicativas (3) e (4) / According to the Brazilian Services Classification 
- See explanatory notes (3) and (4)
Fonte: SISCOSERV / Elaboração: DECOS / SCS / MDIC
Source: SISCOSERV / Elaboration : DECOS / SCS / MDIC

US$ Milhões / US$ Million
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O Setor de Serviços na Economia Brasileira

No ano de 2014, o setor terciário respondeu por 71% do PIB brasileiro, 
um pequeno acréscimo em relação a 2013, quando o setor contribuiu com 
70% no valor adicionado ao PIB. No ano de 2013, o setor terciário, incluindo 
empregos do setor público, participou com 72,7% dos empregos formais do 
país, segundo dados do Ministério do Trabalho e Emprego.

Nos últimos anos, cresceu a participação do setor terciário no PIB, em 
contraste com a queda do setor industrial, que no período entre 2009 e 2014 
apresentou redução na participação de 25,7% para 23,4%. A crescente 
participação do setor de serviços no PIB é uma característica que acompanha 
o desenvolvimento das economias nacionais. Pode-se considerar, ainda, que 
nos países desenvolvidos, o setor de serviços é o principal responsável pela 
geração de empregos e pelo crescimento econômico.

The Service Sector in Brazilian Economy

In 2014, the tertiary sector was responsible for 71% of the Brazilian gross 
domestic product (GDP), which represents a small increase in comparison to 
the previous year, when the sector contributed with 70% of the value added to 
the GDP. In 2013, the tertiary sector, including civil servants employment, had 
a share of 72.7% of all formal jobs in the country, according to data from the 
Ministry of Labor and Employment.

In the past years, the participation of the tertiary sector in the GDP has 
increased, in contrast with the decrease in the industrial sector, which showed 
a decline in its share from 25.7% to 23.4% from 2009 to 2014. The growing 
participation of the services sector in the GDP is a characteristic that walks side 
by side with the development of the national economies. It is also possible to 
say that, in developed countries, the services sector is the main responsible for 
the creation of jobs and the boosting of the economy.

Capítulo 6  

Chapter 6
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PARTICIPAÇÃO % DO SETOR DE SERVIÇOS NO VALOR ADICIONADO AO 
PIB BRASILEIRO* - 2014

% SHARE IN THE VALUE ADDED TO THE BRAZILIAN GDP* - 2014

PARTICIPAÇÃO % NO VALOR ADICIONADO AO PIB BRASILEIRO*
% SHARE IN THE VALUE ADDED TO THE BRAZILIAN GDP*

*Ver nota explicativa (5) / See explanatory note (5)
Fonte: IBGE /Elaboração: DECOS / SCS / MDIC
Source: IBGE/ Elaboration : DECOS / SCS / MDIC

*Ver nota explicativa (5) / See explanatory note (5)
Fonte: IBGE /Elaboração: DECOS / SCS / MDIC
Source: IBGE/ Elaboration : DECOS / SCS / MDIC
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Comércio / Commerce

Transporte, armazenagem e correio / Transportation,
storage and mail

Serviços de informação / Information services

Interm. finaceira e seguros / Financial inter. And
insurances

Outros Serviços / Other services

Serviços imobiliários e aluguel / Real estate services
and rent

APU, educação pública e saúde pública / Public
Administration (APU), public education and public

health)

% no total do PIB (% in the GDP) % no setor Terciário (% in the Terciary sector)

5,3% 4,9% 5,1% 5,3% 5,6% 5,6%

25,7% 27,4% 27,2% 25,4% 24,4% 23,4%

69,1% 67,8% 67,7% 69,4% 70,0% 71,0%

2009 2010 2011 2012 2013 2014

%Agricultura/  Agriculture %Indústria/ Industry %Serviços/ Services
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PARTICIPAÇÃO % NO NÚMERO DE EMPREGOS FORMAIS* 
% SHARE IN THE NUMBER OF FORMAL JOBS*

EMPREGOS FORMAIS NO SETOR DE SERVIÇOS*
FORMAL JOBS IN THE COMMERCE AND SERVICES SECTOR*

*Incluem-se no setor terciário os empregos do setor público / The public jobs are included in the tertiary sector. 
Fonte: Ministério do Trabalho e Emprego - RAIS / Elaboração: DECOS / SCS / MDIC 
Source: Ministry of Labor and Employment / Elaboration : DECOS / SCS / MDIC

*Incluem-se no setor terciário os empregos do setor público / The public jobs are included in the tertiary sector. 
Fonte: Ministério do Trabalho e Emprego - RAIS / Elaboração: DECOS /SCS / MDIC 
Source: Ministry of Labor and Employment / Elaboration : DECOS / SCS / MDIC

29.692.310

31.650.634

33.318.733

34.330.983

35.577.516

2009 2010 2011 2012 2013

3,5% 3,2% 3,2% 3,1% 3,0%

24,5% 25,0% 24,8% 24,6% 24,3%

72,1% 71,8% 71,9% 72,3% 72,7%

2009 2010 2011 2012 2013

Primário/ Primary Secundário/ Secondary Terciário/ Tertiary
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DISTRIBUIÇÃO % DOS EMPREGOS FORMAIS - 2013
FORMAL JOB % DISTRIBUTION - 2013

Fonte: Ministério do Trabalho e Emprego - RAIS / Elaboração: DECOS /SCS / MDIC
Source: Ministry of Labor and Employment / Elaboration : DECOS / SCS / MDIC
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Notas Explicativas

1)	Os dados presentes neste Panorama que têm como fonte o Banco Central do Brasil (BACEN) 
foram obtidos das receitas e/ou despesas da Conta de Serviços do Balanço de Pagamento 
excluídos os dados de Serviços Governamentais, conforme definido pelo Manual de Estatísticas 
do Comércio Internacional de Serviços. O Manual é organizado pela Organização Mundial do 
Comércio (OMC), Organização para a Cooperação e Desenvolvimento Econômico (OCDE), 
Organização das Nações Unidas (ONU), Fundo Monetário Internacional (FMI), Conferência 
das Nações Unidas para Comércio e Desenvolvimento (UNCTAD) e Comunidades Europeias 
(http://www.wto.org/english/res_e/statis_e/its_manual_e.htm).

2)	As estatísticas do comércio internacional de serviços obtidas no sítio da Organização 
Mundial do Comércio (OMC) estão referenciadas no Manual do Balanço de Pagamento 
versão 06 (BPM06). As distinções metodológicas existentes entre o BPM06 e o BPM05 
estão disponíveis em http://stat.wto.org/StatisticalProgram/WSDBStatProgramTechNotes.
aspx?Language=E#Def_Meth_Services_BPM6.

3)	Os dados obtidos a partir do Sistema Integrado de Comércio Exterior de Serviços, Intangíveis 
e Outras Operações que Produzam Variações no Patrimônio (Siscoserv) são de caráter 
declaratório por parte das pessoas físicas e empresas que efetuam o registro no Sistema. 
Os registros no Sistema estão sujeitos à retificação por parte dos declarantes. Os dados 
contemplam venda e aquisição de serviços e intangíveis nos seguintes modos:

	 a. Modo 1: Comércio transfronteiriço  
	 b. Modo 2: Consumo no exterior 
	 c. Modo 4: Movimento temporário de pessoas físicas 
 
Maiores informações sobre os dados relativos ao comércio exterior de serviços do Brasil podem 
ser consultadas em http://www.mdic.gov.br/sitio/interna/interna.php?area=4&menu=3407.

4)	A Nomenclatura Brasileira de Serviços, Intangíveis e Outras Operações que Produzam 
Variações no Patrimônio (NBS) é o classificador nacional para a identificação dos serviços 
e intangíveis, sendo a base classificatória para os serviços registrados no Siscoserv. A NBS 
classifica os serviços como produtos. Informações complementares estão disponíveis no sítio: 
http://www.mdic.gov.br/sitio/interna/interna.php?area=4&menu=3412.

5)	Valor adicionado, segundo o IBGE, é o “valor agregado aos bens e serviços consumidos no 
seu processo produtivo. É a contribuição ao PIB pelas diversas atividades econômicas, obtida 
pela diferença entre o valor de produção e o consumo intermediário absorvido por essas 
atividades”.

6)	Os dados referem-se a países selecionados e não constituem um ranking.



70 S E R V I Ç O S  2 0 1 4 

P A N O R A M A  D O  C O M É R C I O  I N T E R N A C I O N A L  D E  S E R V I Ç O S 

Os dados sobre o setor terciário baseiam-se nas seguintes fontes de informação:

•	 Secretaria de Comércio e Serviços - SCS  
(http://www.mdic.gov.br/sitio/interna/index.php?area=4)

•	 Banco Central do Brasil  
(http://www.bcb.gov.br/?SERIEBALPAGBPM5) 
(http://www.bcb.gov.br/?INDECO)

•	 Organização Mundial do Comércio (OMC) 
(http://statwto.org/StatisticalProgram/WSDBStatProgramHome aspx?Language=e)

•	 Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios (PNAD) do Instituto Brasileiro de 
Geografia e Estatística (IBGE)  
(http://www.ibge.gov.br/home/estatistica/populacao/trabalhoerendimento/pnad2008/
default.shtm)

•	 RAIS – Relação Anual de Informações Sociais do Ministério do Trabalho e Emprego. 
(http://bi.mte.gov.br/bgcaged/caged_anuario_rais/caged_anuario_raistela10.php)

Atribuem-se às diferenças metodológicas de mensuração, adotadas pelas fontes citadas em 
(1), (2) e (3), os resultados distintos nos dados sobre comércio exterior brasileiro de serviços.
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Explanatory Notes

1)	All the data  taken from the Central Bank of Brazil (BACEN) presented on this Overview were 
obtained from the Revenues and/or Expenditures Categories of the Balance of Payments 
Services Account (with the exclusion of the data from the Government Services) as defined 
by the Manual on Statistics of International Trade in Services. The Manual was developed and 
published by the World Trade Organization (WTO), Organization for Economic Co-operation 
and Development  (OECD), United Nations (UN), International Monetary Fund (IMF), United 
Nations Conference on Trade and Development (UNCTAD) and the European Communities.. 
(http://www.wto.org/english/res_e/statis_e/its_manual_e.htm)

2)	The Statistics of International Trade in Services obtained from the World Trade Organization 
(WTO) website are referenced in the 6th version of the Manual of Balance of Payment (MBP06). 
The methodological distinction between the MBP06 and the MBP05 are available at http://
stat.wto.org/StatisticalProgram/WSDBStatProgramTechNotes.aspx?Language=E#Def_Meth_
Services_BPM6

3)	The data extracted from the Brazilian Integrated System of Foreign Trade in Services and 
Intangibles (in Portuguese, Siscoserv, which stands for Sistema Integrado de Comércio 
Exterior de Serviços e Intangíveis) all have a declarative nature, representing registers made 
by natural persons or private companies themselves directly into the System. All registers 
may be rectified by the declarants. The data include the sale and acquisition of services and 
intangible goods in the following modes: 

	 a.Mode 1: cross-bordering commerce 
	 b.Mode 2: overseas consumption
	 c.Mode 4: temporary movement of natural persons

Further information on the data regarding the Brazilian foreign trade of services might be accessed 
at http://www.mdic.gov.br/sitio/interna/interna.php?area=4&menu=3407

4)		The Brazilian Classification of Services and Intangibles (in Portuguese, NBS, which stands 
for Nomenclatura Brasileira de Serviços, Intangíveis e Outras Operações que Produzam 
Variações no Patrimônio) is the official national classification system for identifying the services 
and intangibles, being the classificatory basis for the services registered at Siscoserv. The NBS 
regards services as products. Complementary information is available at http://www.mdic.gov.
br/sitio/interna/interna.php?area=4&menu=3412. 

5)	According to IBGE, value added refers to the “value that the activity adds to goods and services 
consumed in the productive process. It is the contribution to the GDP by the several economic 
activities, calculated by the difference between the production value and the intermediate 
consumption in all these activities”

6)	The data refer to selected countries and do not constitute a ranking. 
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The data on the services sector were based on the following sources of information: 

•	 Secretariat of Commerce e Services - SCS  
(http://www.mdic.gov.br/sitio/interna/index.php?area=4)

•	 Central Bank of Brazil 
(http://www.bcb.gov.br/?SERIEBALPAGBPM5) 
(http://www.bcb.gov.br/?INDECO)

•	 World Trade Organization (WTO) 
(http://statwto.org/StatisticalProgram/WSDBStatProgramHome.aspx?Language=e)

•	 Annual Survey on Services (PAS), developed and published by the Brazilian Institute 
of Geography and Statistics (IBGE)  
(http://www.ibge.gov.br/home/estatistica/populacao/trabalhoerendimento/pnad2008/
default.shtm)

•	 RAIS – Annual Listing of Social Information, published by the Ministry of Labor and 
Employment. 
(http://bi.mte.gov.br/bgcaged/caged_anuario_rais/caged_anuario_raistela10.php)

The differences in the results are attributed to distinct methodologies adopted by the sources 
mentioned in (1), (2) and (3) above for the measurement of the Brazilian foreign trade in services.
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Siscoserv e NBS
Em 1º de agosto de 2012, o Governo Federal brasileiro implantou o Sistema 

Integrado de Comércio Exterior de Serviços, Intangíveis e Outras Operações que 
Produzam Variações no Patrimônio (Siscoserv), uma ferramenta utilizada para o 
aprimoramento das ações de estímulo, formulação, acompanhamento e aferição das 
políticas públicas relacionadas a serviços e intangíveis, bem como para a orientação de 
estratégias empresariais ligadas ao setor. Maiores informações estão disponíveis em:  
http://www.mdic.gov.br/sitio/interna/interna.php?area=4&menu=2234 

Esse Sistema guarda conformidade com as diretrizes do Acordo Geral sobre Comércio 
de Serviços (GATS) da Organização Mundial do Comércio (OMC), aprovado pelo Decreto 
Legislativo nº 30, de 15 de dezembro de 1994, e promulgado pelo Decreto no 1.355, de 30 de 
dezembro de 1994.

O público alvo do Siscoserv são os residentes e domiciliados no Brasil  que realizam operações 
de comercialização de serviços, intangíveis e outras operações que produzem variações no 
patrimônio das entidades, com residentes ou domiciliados no exterior, dentre as quais as 
operações de exportação e importação de serviços.

O Siscoserv conta com dois Módulos: Venda e Aquisição. 

•	 Módulo Venda: são registradas as operações de venda de serviços, intangíveis e outras 
operações que produzam variações no patrimônio, por residentes ou domiciliados no País 
a residentes ou domiciliados no exterior. Este módulo abrange também o registro das 
operações realizadas por meio de presença comercial no exterior.

•	 Módulo Aquisição: são registrados os serviços, intangíveis e outras operações que 
produzam variações no patrimônio, adquiridos por residentes ou domiciliados no País de 
residentes ou domiciliados no exterior.

A legislação relativa ao Siscoserv e os manuais informatizados dos Módulos Venda e Aquisição, 
contendo orientações sobre o registro estão disponíveis em  http://www.mdic.gov.br/sitio/interna/
index.php?area=4  

Para fins de registro no Siscoserv e para possibilitar um melhor direcionamento das políticas 
públicas neste setor, os serviços, os intangíveis e as demais operações são classificados com 
base na Nomenclatura Brasileira de Serviços, Intangíveis e outras Operações que Produzam 
Variações no Patrimônio (NBS), possuindo como elemento subsidiário para a sua  interpretação 
as Notas Explicativas da Nomenclatura Brasileira de Serviços, Intangíveis e Outras Operações 
que Produzam Variações no Patrimônio (NEBS). Maiores informações estão disponíveis em 
http://www.mdic.gov.br/sitio/interna/interna.php?area=4&menu=3412 

A NBS e as Notas Explicativas tiveram sua instituição autorizada pelo artigo 24 da Lei nº 
12.546/2011 e foram instituídas pelo Decreto nº 7.708, de 02 de abril de 2012. Sua elaboração 
teve por base a Central Product Classification (CPC 2.0), classificador utilizado em todos os 
acordos comerciais firmados e em negociação pelo Brasil e também pelos Países Membros da 
OMC. 

Reconhecendo a dinâmica do setor de serviços e o papel da NBS como classificador único das 
transações com serviços e intangíveis, foi publicada a Portaria Interministerial nº 385, de 29 de 
novembro de 2012, que instituiu a Comissão da NBS, composta por servidores do MDIC e da 
Receita Federal do Brasil, para fins de revisão e aprimoramento permanente da Nomenclatura 
e de suas Notas Explicativas
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Siscoserv and NBS
On August 1st, 2012, the Brazilian Federal Government implemented the Brazilian Integrated 

System of Foreign Trade in Services and Intangibles (Siscoserv), which is used for the 
improvement of actions related to the stimulation, conception, supervision and measurement 
of public policies related to services and intangibles, as well as to the orientation of business 
strategies of foreign trade in the area. More information is available at: http://www.mdic.gov.br/
sitio/interna/interna.php?area=4&menu=2234

The System complies with the guidelines of the General Agreement on Trade in Services 
(GATS) of the World Trade Organization (WTO), incorporated to the Brazilian Law System by the 
Legislative Decree nº. 30 dated December 15th, 1994 and promulgated by the Decree No. 1355, 
dated December 30th, 1994.

The target audience of the Siscoserv are natural and juridical persons resident and domiciled in 
Brazil that perform operations involving services and intangibles with natural and juridical persons 
resident or domiciled abroad, among which the operations of exports and imports of services and 
intangibles.

The Siscoserv allows the registration of two modules: Sale and Purchase.

•	 Sale Module: refers to operations of services and intangibles sales by residents or domiciled 
in Brazil to residents or domiciled abroad. This module also covers the registration of 
transactions through commercial presence abroad.

•	 Purchase Module: refers to services and intangibles acquired by residents or domiciled in 
Brazil from residents or domiciled abroad.

The legislation related to the System and the user manuals of the Sale and Acquisition Modules, 
containing the guidelines on registration, are available at: http://www.mdic.gov.br/sitio/interna/
index.php?area=4

For registration purposes at Siscoserv, and to enable better targeting of public policies in this 
sector, all services and intangibles will be classified using the Brazilian Classification of Services 
and Intangibles (NBS), having as subsidiary element for its interpretation the Explanatory Notes 
of the Brazilian Nomenclature of Services and Intangibles (NEBS). More information is available 
at:

http://www.mdic.gov.br/sitio/interna/interna.php?area=4&menu=3412

The NBS and the Explanatory Notes had their institution authorized by Article 24 of Law nr. 
12.546/2011 and were regulated by Decree nr. 7708 of April 2nd, 2012. Their preparation was 
based on the Central Products Classification (CPC 2.0), the classifier used in all commercial 
agreements signed and negotiated by Brazil as well as other WTO Members.

Recognizing the dynamism of the tertiary sector and the role of the NBS as the official Brazilian 
classification system of transactions involving services and intangibles, the Joint Act nº 385 of 
November 29th, 2012 was published, with the intent of creating the NBS Commission, composed 
by members of the MDIC and the RFB, whose main attribution is to permanently review and 
improve the NBS and the NEBS.
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